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ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

Małgorzata Aleksiak

„Lekcje” patriotyzmu w przedszkolu

Wychowanie i edukacja w wieku przedszkolnym jest doskonaleniem ważnych funk-
cji społecznych oraz przekazywaniem wiedzy i umiejętności poprzez zabawę. Naby-
wanie wiedzy i kompetencji w wieku przedszkolnym powinno obejmować zarówno
sferę aktualnego, jak i najbliższego rozwoju dziecka. Rozumienie przez dzieci pojęć
„ojczyzna”, „patriotyzm” nie jest oczywiste, a ich wolne oswajanie z zagadnieniem
rozpoczyna się w przedszkolu od poznania „małej ojczyzny”, tj. nazwy ulicy, przy
której mieszka dziecko, nazwy miasta, w którym żyje, poprzez region, po kraj. To na-
uczyciele budują, ukierunkowują wiedzę i kształcą postawy wychowanków poprzez
opowiadanie zdarzeń, tworzenie środowiska edukacyjnego, a także poprzez własny
przykład. Wychowawcy wykorzystują wiedzę opartą o konkrety, popartą opowiada-
niami, legendami, bajkami, ilustracjami, prezentacjami, wycieczkami itp.

Rozwijając patriotyzm u wychowanków Przedszkola nr 43 „Jantarek” (usytu-
owanego w najstarszej dzielnicy Gdyni  Oksywiu), często wykorzystujemy ich spon-
taniczną aktywność, a także działania zorganizowane, np. wycieczki do najstarszego
w Gdyni kościoła Michała Archanioła, do Muzeum Miasta Gdyni, Muzeum Marynar-
ki Wojennej, spacery na Kępę Oksywską, bulwar Nadmorski, wizyty w Stoczni Ma-
rynarki Wojennej, Komendzie Portu Wojennego, Akademii Marynarki Wojennej itd.
Te działania zawarte są w miesięcznych planach pracy. Bezpośrednie poznanie jest
najbardziej skuteczne w przeżyciu i przyswojeniu nowych treści przez dzieci w wieku
przedszkolnym.

Nauczyciele włączają treści patriotyczne w planowanie miesięczne, w różnych
okresach roku szkolnego. Poniżej przedstawiam wycinek planu pracy (luty) dla dzie-
ci sześcioletnich.
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TEMAT KOMPLEKSOWY  Moje miasto Gdynia

Temat
dnia

Rodzaj aktywności
dzieci, planowanych

przez nauczyciela
i podejmowanych swobodnie

przez wychowanków

Przewidywane
umiejętności dziecka

/cele szczegółowe
Obszar z PP

Monito-
rowanie

Gdzie leży
Gdynia,
a gdzie nasze
przedszkole?

• Oglądanie widokówek z Gdynią.
• Przypomnienie herbu miasta;

odczytywanie napisów global-
nych (mapa, Gdynia, Bałtyk,
Warszawa).
• Zaznaczenie na mapie fizycznej

Polski położenia Gdyni (używa-
nie określeń: nad, pomiędzy,
przy).
• Rozwiązywanie zagadek obrazko-

wych.
• Przedszkole nr 43 „Jantarek” 

określenie położenia w dzielnicy;
wypowiedzi dzieci, wprowadzenie
napisu globalnego  plan.
• Praca zespołowa „Miniplan dziel-

nicy”  układanie z charaktery-
stycznych, gotowych elementów
planu dzielnicy Oksywie wzglę-
dem Przedszkola nr 43 „Janta-
rek”.
• Omówienie prac, wypowiedzi na

temat przydatności planu.

Dziecko:
• buduje zdaniowe wy-

powiedzi;
• wymienia cechy cha-

rakterystyczne miasta;
• odnajduje Gdynię na

mapie fizycznej Polski,
określa jej położenie;
• rozumie czytane tek-

sty;
• odczytuje napisy glo-

balne;
• odczytuje kod strzał-

kowy i rozpoznaje cha-
rakterystyczne elemen-
ty miasta;
• współdziała w zespole;

3.2) odczuwa
i wyjaśnia swoją
przynależność
do rodziny, naro-
du [...]
4.10) wymienia
nazwę swoje-
go kraju i jego
stolicy, rozpo-
znaje symbole
narodowe [...]
symbole związa-
ne z regionami
Polski [...]

obserwacja

zespołowe pla-
ny Oksywia

4
G
d
y
ń
sk
i
K
w
a
r
t
a
l
n
ik
O
św
ia
t
o
w
y
,
1
–
2
/
2
0
1
8



R
O

K
D

LA
N

IE
P

O
D

LE
G

Ł
E

J
Ciekawostki
o Kaszubach

• Jak powstały Kaszuby? (legen-
da)  słuchanie opowiadania
nauczycielki ilustrowanego syl-
wetami.
• Prezentacja stroju kaszubskie-

go i krakowskiego  wypowiedzi
dzieci na temat kolorów, części
garderoby, różnic w strojach.
• Słuchanie piosenki „Kaszub-

skie nuty”  zwrócenie uwagi
na gwarę i instrumenty ludowe.
• Zabawa dydaktyczna „Orkiestra”

 odtwarzanie muzyki kaszub-
skiej na instrumentach perku-
syjnych, swobodne improwizacje,
wspólne odtwarzanie.

• słucha opowiadania,
wypowiada się na jego
temat;
• odróżnia strój kaszub-

ski od krakowskiego;
• powtarza niektóre

zwroty po kaszubsku,
zna ich znaczenie;
• samodzielnie dobiera

instrument muzyczny,
podejmuje próby two-
rzenia;
• współdziała w zespole.

4.7) ekspery-
mentuje rytmem,
głosem, dźwię-
kami i ruchem,
rozwijając swo-
ją wyobraźnię
muzyczną; słu-
cha, odtwarza
i tworzy muzykę
[...]
4.23) reaguje na
proste polecenie
w języku regio-
nalnym [...]

obserwacja

To przykłady dziennego planowania omawianej tematyki w grupach starszych. W młodszych grupach nauczyciele rów-
nież realizują zagadnienia kształcące tożsamość narodową, uwzględniają stopień trudności i dobierają najbardziej
skuteczne metody i środki realizacji. Omówione treści należy przypominać i powtarzać, aby dziecko je najlepiej przy-
swoiło.

W ramach eTwinningu współpracujemy z Przedszkolem nr 124 w Warszawie, z którym kontakt nawiązała pani Ma-
riola Orłowska. Dzieci sześcioletnie pod kierunkiem nauczycielki poprzez internet wymieniały się informacjami na te-
mat regionów. Na stronie www.jantarek43 zamieszczono informacje o regionie, zdjęcia, filmiki. Dzięki temu Mazowsze
stało się bliższe naszym wychowankom, a Pomorze warszawskim. Współpraca zaowocowała spotkaniem edukacyjnym
w „Jantarku” nauczycieli z obu przedszkoli. Doszło do wymiany doświadczeń, pomocy dydaktycznych (scenariuszy,
kart pracy, książeczek), w maju wybieramy się do Warszawy. To ciekawe doświadczenie.

Corocznie obchodzimy urodziny Gdyni. Od lat organizujemy urodziny Polski. Uroczystość ta to wyśpiewana lekcja
historii, poprzedzona prezentacją dziejów Polski, rozmową na temat 123 lat zaborów, przedstawieniem postaci Józefa
Piłsudskiego oraz ułanów. Najmłodsze grupy śpiewają w „prezencie” dla Polski piosenki przedszkolne, 5- i 6-latki śpie-
wają popularne piosenki patriotyczne „Ułani, ułani”, „Przybyli ułani”, tańczą poloneza w strojach ułańskich. Imprezę
wzmacnia śpiew pieśni patriotycznych całego personelu. Uroczystość kończy się odśpiewaniem hymnu Polski, którego
starszaki znają trzy zwrotki. To już tradycja.
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ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

Byłam pomysłodawcą i współorganizatorem Gdyńskiego Przeglądu Piosenki
Morskiej i Turystycznej Gdyńskich Przedszkoli, w tym roku będzie czwarta edy-
cja. Do zespołu organizacyjnego zaprosiłam przewodniczące gdyńskich zespołów dy-
rektorów przedszkoli. Około 25-osobowe zespoły sześciolatków interpretują morskie
piosenki w swoisty sposób, nauczyciele i panie prowadzące rytmikę z 5-minutowych
występów niejednokrotnie tworzą muzyczne minispektakle. W przeglądzie uczest-
niczyło od 16 do 25 przedszkoli. Wspólne działania, pomoc Urzędu Miasta i pani
Ewy Lemanszek  dyrektora Przedszkola nr 47 w ufundowaniu nagród w znacznym
stopniu osładzają dzieciom poniesione trudy. Przegląd odbywa się w sali widowi-
skowej 3 Flotylli Okrętów. To piękne działania integrujące gdyńską przedszkolną
społeczność i promujące wartość wychowania przedszkolnego oraz wzmacniające
przywiązanie do małej ojczyzny.

Dla uczczenia odzyskania niepodległości od 2 lat współorganizujemy spotkanie
patriotyczne „Kto ty jesteś? Polak mały!”. Pomysł urodził się również w „Jantarku”,
w inicjatywę włączyły się Przedszkole nr 11 „Pod Kasztanami”, Przedszkole nr 35
„Pod Żaglami” i Przedszkole nr 48 „Morska Przygoda”. To festiwal miłości do Polski,
wyśpiewany i wytańczony przez dzieci 5- i 6-letnie. Ideą imprezy było połączenie
pieśni patriotycznych z dziecięcymi zabawami i piosenkami ludowymi czasów walki
o niepodległość. Całość dopełnia skromna dekoracja i piękne stroje dzieci uszyte
przez pracowników przedszkoli. Impreza cieszy się dużym uznaniem w środowisku
i przypomina rodzicom o ich roli w kształtowaniu postaw. Jest realizowana również
dzięki życzliwości dowództwa 3 Flotylli Okrętów w Gdyni.

Cały czas wzbogacamy bazę materiałową placówki: zgromadzono (dzięki dzia-
łaniom pracowników) liczne stroje kaszubskie, krakowskie. Nauczyciele samodziel-
nie opracowali tematyczne scenariusze zajęć i zgromadzili materiały edukacyjne na
temat Bałtyku (popularna roślinność, ryby, ochrona środowiska, pojazdy morskie
itd.). Wzbogacanie pomocy trwa.

Realizacja wszystkich wymienionych pomysłów była możliwa dzięki zaangażo-
waniu nauczycieli przedszkoli, ich gotowości do twórczych i zespołowych działań.
Dzielenie się doświadczeniami to dobra praktyka, może stanie się inspiracją dla in-
nych nauczycieli.

Edukacja przedszkolna jest wsparciem rodziców w wychowaniu i rozwoju dziec-
ka, wspólne działania przynoszą zdwojone efekty w każdym obszarze edukacji naj-
młodszych. Wychowanie patriotyczne to niezbędny element kształtowania osobowo-
ści młodego Polaka już na najniższym szczeblu edukacji zorganizowanej, tak by po
latach odpowiedź na pytanie: „Kto ty jesteś?” brzmiała: „Jestem Polakiem i jestem
z tego dumny”.

Dalsze działania powierzmy szkołom i rodzicom.

Małgorzata Aleksiak
dyrektor Przedszkola nr 43 „Jantarek” w Gdyni
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ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

Scenariusz poranka patriotycznego
„Kto ty jesteś? Polak mały!”

1. Wiersz „Dzień Niepodległości” M. Brykczyńskiego.

W historii Polski, tak się składa, był kiedyś ponad wiek niewoli;
Jedenastego listopada nasz kraj z niewoli się wyzwolił.
I wtedy myśl powstała taka, by przez szacunek dla przeszłości
ten dzień na zawsze dla Polaka pozostał Dniem Niepodległości.

2. Wiersz „Katechizm polskiego dziecka” (Kto ty jesteś?) W. Bełzy (wszystkie dzieci).

3. Hymn Polski (dzieci i goście).

4. Polonez.

5. Wiersz „Barwy ojczyste” Cz. Janczarskiego.

Powiewa flaga, gdy wiatr się zerwie,
a na tej fladze biel jest i czerwień.
Czerwień to miłość, biel  serce czyste...
Piękne są nasze barwy ojczyste.

6. Pieśń „Hej, hej, ułani”.

Ułani, ułani, malowane dzieci,
Niejedna panienka za wami poleci.

Ref. Hej, hej, ułani, malowane dzieci,
Niejedna panienka za wami poleci.

Jedzie ułan, jedzie, szablą pobrzękuje,
Uciekaj, dziewczyno, bo cię pocałuje.

Ref. Hej, hej, ułani, malowane dzieci,
Niejedna panienka za wami poleci.

Bo u nas, ułanów, to taka ochota,
Lepszy wąs ułański niż cała piechota.

Ref. Hej, hej, ułani, malowane dzieci,
Niejedna panienka za wami poleci.

7. Zabawa ludowa „Kółko graniaste”.

8. Taniec  mazur.

9. Pieśń „Przybyli ułani pod okienko”.

Przybyli ułani pod okienko, (bis)
Pukają, wołają: Puść, panienko! (bis)

Zaświecił miesiączek do okienka, (bis)
W koszulce stanęła w nim panienka. (bis)

O Jezu, a cóż to za wojacy? (bis)
Otwieraj, nie bój się, to czwartacy! (bis)

O Jezu! A dokąd Bóg prowadzi? (bis)
Warszawę odwiedzić byśmy radzi. (bis)

Gdy zwiedzim Warszawę, już nam pilno (bis)
Zobaczyć to stare nasze Wilno. (bis)

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1–2/2018 7



ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

A z Wilna już droga jest gotowa, (bis)
Prowadzi prościutko aż do Lwowa. (bis)

O Jezu, a cóż to za mizeria? (bis)
Otwórz no, panienko! Kawaleria. (bis)

Przyszliśmy napoić nasze konie, (bis)
Za nami piechoty pełne błonie. (bis)

O Jezu! A cóż to za hołota? (bis)
Otwórz no, panienko! To piechota! (bis)

Panienka otwierać podskoczyła, (bis)
Żołnierzy do środka zaprosiła. (bis)

10. Zabawa ludowa „Stary niedźwiedź”.

11. Piosenka „Pałacyk Michla”.

Pałacyk Michla, Żytnia, Wola,
bronią się chłopcy spod „Parasola”,
choć na „tygrysy” mają visy 
to warszawiaki, fajne chłopaki  są!

Ref. Czuwaj wiaro i wytężaj słuch,
pręż swój młody duch, pracując za dwóch!
Czuwaj wiaro i wytężaj słuch,
pręż swój młody duch jak stal!

Każdy chłopaczek chce być ranny...
sanitariuszki  morowe panny,
i gdy cię kula trafi jaka,
poprosisz pannę  da ci buziaka  hej!

Ref. Czuwaj wiaro i wytężaj słuch...
Z tyłu za linią dekowniki,
intendentura, różne umrzyki,
gotują zupę, czarną kawę 
i tym sposobem walczą za sprawę  hej!

Ref. Czuwaj wiaro i wytężaj słuch...
Za to dowództwo jest morowe,
bo w pierwszej linii nadstawia głowę,
a najmorowszy z przełożonych,
to jest nasz „Miecio” w kółko golony  hej!

Czuwaj wiaro i wytężaj słuch...

12. Zabawa ludowa „Jawor, jawor...”.

13. Wiersz „Ojczyzna” W. Domeradzkiego.

Wszystko dokoła:
Dom i przedszkole,
Fabryczne dymy,
Żelazna kolej...
Kwiaty przy oknie,
klon koło bramy,
Słoneczny uśmiech
Kochanej mamy...
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ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

I las, co cieniem
Dzieci zaprasza –
Wszystko to Polska,
Ojczyzna nasza!

14. Piosenka „Płynie Wisła, płynie”.

Płynie Wisła, płynie,
Po polskiej krainie,
Po polskiej krainie.
Zobaczyła Kraków,
Pewnie go nie minie.
Zobaczyła Kraków,
Pewnie go nie minie.

Zobaczyła Kraków,
Wnet go pokochała,
Wnet go pokochała.
A w dowód miłości
Wstęgą opasała.
A w dowód miłości
Wstęgą opasała.

Chociaż się schowała
W Niepołomskie lasy,
W Niepołomskie lasy.
I do morza wpada,
Płynie jak przed czasy.
I do morza wpada,
Płynie jak przed czasy.

15. Zabawa ludowa „Mam chusteczkę haftowaną”.

16. Piosenka „Morze, nasze morze”.

Chociaż każdy z nas jest młody,
Lecz go starym wilkiem zwą,
Strażnikami polskiej wody
Marynarze polscy są.

Morze, nasze morze,
Będziem ciebie wiernie strzec.
Mamy rozkaz cię utrzymać
Albo na dnie, na dnie twoim lec,
Albo na dnie z honorem lec.

Żadna siła, żadna burza
Nie odbierze Gdyni nam.
Własna flota, choć nieduża
Wiernie strzeże portu bram.

17. Piosenka „Jesteśmy Polakami” (wszystkie dzieci).

Ref. Jesteśmy Polką i Polakiem,
Dziewczynką fajną i chłopakiem,

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1–2/2018 9



ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

Kochamy Polskę z całych sił,
Chcemy, byś również kochał ją i ty, i ty.

Ciuchcia na dworcu czeka,
Dziś wszystkie dzieci pojadą nią, by poznać kraj.
Ciuchcia pomknie daleko
I przygód wiele na pewno w drodze spotka nas.

Ref. Jesteśmy Polką i Polakiem...
Pierwsze jest Zakopane,
Miejsce wspaniałe, gdzie góry i górale są.
Kraków to miasto stare, w nim piękny Wawel,
Obok Wawelu mieszkał smok.

Ref. Jesteśmy Polką i Polakiem...
Teraz to już Warszawa,
To ważna sprawa, bo tu stolica Polski jest.
Wisła, Pałac Kultury, Królewski Zamek
I wiele innych, pięknych miejsc.

Ref. Jesteśmy Polką i Polakiem...
Toruń z daleka pachnie,
Bo słodki zapach pierników kusi mocno nas.
Podróż skończymy w Gdańsku, skąd szarym morzem
Można wyruszyć dalej w świat.

Ref. Jesteśmy Polką i Polakiem...

Opracowanie  Małgorzata Aleksiak
dyrektor Przedszkola nr 43 „Jantarek” w Gdyni

Konsultacja  Alicja Smolik
dyrektor Przedszkola nr 48 „Morska Przygoda” w Gdyni
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Alicja Smolik

Przedszkolne obchody
Święta Niepodległości w Gdyni
 koncert patriotyczny
Kto ty jesteś? Polak mały!

Podstawa programowa wychowania przedszkolnego zagadnienia kształtowania po-
staw patriotycznych wśród dzieci określa w sposób następujący: „(...) Dziecko przy-
gotowane do podjęcia nauki w szkole (...) wymienia nazwę swojego kraju i jego stolicy,
rozpoznaje symbole narodowe (godło, hymn, flaga), nazywa wybrane symbole zwią-
zane z regionami Polski ukryte w podaniach, przysłowiach, legendach, bajkach, np.
o smoku wawelskim, orientuje się, że Polska jest jednym z krajów Unii Europej-
skiej (...)”.

Realizację powyższego osiągnięcia dziecka można w przedszkolu wypełniać
w różnorodny sposób: z wykorzystaniem literatury, pokazu, prezentacji, wycieczek,
opowiadań, poprzez zajęcia plastyczne czy pogadanki.

W Gdyni w wielu przedszkolach takie działania są podejmowane i realizowane
od wielu lat, niezależnie od zmieniających się zapisów podstawy programowej. Na-
uczyciele przedszkolni doskonale wiedzą, jak istotne jest budowanie wśród dzieci
poczucia tożsamości narodowej.

Dlatego wciąż poszukują nowych form i metod przybliżania dzieciom wiadomo-
ści o swoim rodzinnym mieście, regionie i wreszcie swoim kraju.

Właśnie z takiej potrzeby, twórczego i nieszablonowego działania, poszukiwania
kolejnych form artystycznego wyrazu umiejętności i wiadomości dzieci, w Gdyni od
dwóch lat z okazji Święta Niepodległości odbywają się koncerty patriotyczne. Ich ty-
tuł zaczerpnięty z wiersza Władysława Bełzy podkreśla udział dzieci, najmłodszych
Polek i Polaków, w tym wydarzeniu.

Dzieci występują, dzięki uprzejmości kierownictwa, w Klubie Garnizonowym
3 Flotylli Okrętów im. Komandora Bolesława Romanowskiego. Z tego też względu
jest to dla nich ogromne przeżycie: oto mogą zaprezentować swoje umiejętności na
profesjonalnej scenie przed dużą publicznością.

Pomysł koncertu zrodził się w Przedszkolu nr 43 „Jantarek”. Ostatecznie w je-
go organizację włączyły się także Przedszkole nr 11 „Pod Kasztanami”, Przedszkole
nr 35 „Pod Żaglami” oraz Przedszkole nr 48 „Morska Przygoda”.
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Scenariusz  w dużej mierze opracowany przez Małgorzatę Aleksiak1)  obejmu-
je zbiór wierszy i piosenek patriotycznych związanych z odzyskaniem przez Polskę
niepodległości, ale nie tylko. W roku 2017 dzieci z Przedszkola nr 43 „Jantarek” za-
prezentowały piosenki i wiersze z powstania warszawskiego. Ponadto dzieci przed-
stawiają zabawy i gry popularne w okresie międzywojennym, takie jak: „Ulijanka”,
„Kółko graniaste”, „Stary niedźwiedź”.

Tak ważne dla społeczności naszych przedszkoli wydarzenie realizowane jest
dwuetapowo.

Pierwszym etapem jest przygotowanie dzieci. I nie chodzi tu bynajmniej o naukę
wierszy i piosenek. Przede wszystkim nauczycielki organizują zajęcia, podczas któ-
rych przybliżają swoim wychowankom ważne wydarzenia z historii naszego kraju,
zapoznają z symbolami narodowymi i ze sposobem oddawania im honorów. Dzia-
łania te są podejmowane w ramach realizacji zadań podstawy programowej wycho-
wania przedszkolnego, ale przede wszystkim po to, by dzieci rozumiały sens swej
obecności na scenie. Tylko wówczas bowiem możemy liczyć na ich zaangażowanie
i entuzjazm podczas pierwszego etapu przygotowywania się do koncertu.

Podczas zajęć tym, co najbardziej dzieci ciekawi, są zabawy i zajęcia popularne
wśród dawnych pokoleń najmłodszych Polek i Polaków. Rozmowy na ten temat, oglą-
danie ilustracji, słuchanie ludowych piosenek, opowieści, prowadzą do dostrzegania
przez dzieci różnic pokoleniowych, wyzwalają aktywność poznawczą i językową.

W tym miejscu należy wyrazić głębokie uznanie dla nauczycielek, które tak ak-
tywnie, z wielkim zaangażowaniem odpowiedziały na zaproszenie swoich dyrekto-
rów: przygotowują dzieci do występu, biorą udział w opracowywaniu scenariusza,
dbają o scenografię, stroje, współpracują z rodzicami.

Niezmiernie ważnym aspektem działań przygotowawczych jest włączenie w re-
alizację koncertu rodziców. Bez ich zaangażowania, aprobaty dla naszych planów
przedsięwzięcie nie miałoby szansy powodzenia.

1) Scenariusz publikujemy w artykule Małgorzaty Aleksiak „Lekcje” patriotyzmu
w przedszkolu , s. 7.
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Tym, co budzi nasz entuzjazm i głębokie przekonanie o celowości organizacji
występu dzieci w repertuarze patriotycznym są słowa uznania, jakie po koncercie
rodzice kierują pod adresem nauczycieli, pracowników przedszkola czy też nas ja-
ko organizatorów. Wielu z rodziców przyznaje się do wzruszenia, którego nie można
porównać do tych emocji, jakie odczuwają, słuchając Mazurka Dąbrowskiego pod-
czas zawodów sportowych. Zwracają też uwagę na niezbędność poruszania tematów
patriotycznych już w przedszkolu, ale też na to, jak dla nich samych uczestnicze-
nie w takim przedsięwzięciu jest ważne w kontekście poczucia tożsamości i dumy
narodowej. I w tym względzie koncert pt. „Kto ty jesteś? Polak mały!” spełnia swój
edukacyjny cel nie tylko wobec dzieci, ale także wobec osób dorosłych.

To niezmiernie budujące i cenne, że w tak niezwykłym wydarzeniu bierze udział
tak wiele grup społeczności przedszkolnej, a więc oprócz rodziców i nauczycieli tak-
że pracownicy obsługi. Ich zaangażowanie jest nie do przecenienia. Bowiem nasze
panie z obsługi nie tylko pomagają przy dzieciach. Często przygotowują stroje z danej
epoki historycznej (ułańskie, żołnierskie), wyszukują, szyją, konstruują rekwizyty,
elementy scenografii.

W tym kontekście dla nas, dyrektorów przedszkoli organizujących koncert, jest
to istotny element budowania zespołu, koncentracji wspólnych działań na osiągnię-
ciu celu, ale też umożliwienie nauczycielom i pracownikom zaprezentowania swoich
zawodowych czy nawet pozazawodowych umiejętności i pasji.

Drugim najważniejszym etapem realizacji naszego przedsięwzięcia jest sam kon-
cert. I choć wydawać by się mogło, że logistycznie trudny do zrealizowania ze wzglę-
du na odległość, czas, ilość osób, to w końcu on się... rozpoczyna. Po powitaniach,
w których uczestniczy dziecięcy przedstawiciel przedszkolaków następuje odśpie-
wanie hymnu państwowego przez wszystkich zebranych. Dla nas, a wiemy, że i dla
pozostałych osób na sali koncertowej jest to nieodmiennie chwila najbardziej uro-
czysta. Oto bowiem mamy okazję jako społeczności przedszkolne, razem z dziećmi,
rodzicami, zaproszonymi gośćmi i mieszkańcami Gdyni odśpiewać hymn państwo-
wy, uświetnić kolejną rocznicę odzyskania niepodległości przez naszą ojczyznę po
123 latach niewoli.

Występ dzieci to także inne wspaniałe chwile; rodzice przeżywają dumę, podzi-
wiając umiejętności swoich dzieci, a my wraz z nauczycielami i pracownikami 
zawodową satysfakcję oraz poczucie uczestniczenia w czymś bardzo niezwykłym.

Koncert pt. „Kto ty jesteś? Polak mały?” jest imprezą otwartą przede wszystkim
dla rodziców i członków rodzin przedszkolaków, ale także dla mieszkańców Gdyni.

W obecnym roku obchodzimy setną rocznicę odzyskania niepodległości. Na kon-
cert patriotyczny pt. „Kto ty jesteś? Polak mały!” zapraszamy już dziś. Będzie na pew-
no wzruszająco, uroczyście i niezwykle. Ale nie może być inaczej. Bo takie są dzieci.
To dzięki nim na sali Klubu Garnizonowego 3 Flotylli Okrętów w Gdyni Oksywiu co
roku, w listopadzie możemy poczuć prawdziwy patriotyzm.

Alicja Smolik
dyrektor Przedszkola nr 48 „Morska Przygoda” w Gdyni
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Ewa Marlena Włoch

Scenariusz zajęć dla dzieci 5-letnich

Temat: „Polska Niepodległa”  teatrzyk obrazkowy
kamishibai  krótka historia o niepodległości.

Cel ogólny:
• kształtowanie u dzieci poczucia przynależności społecznej oraz postawy patrio-

tycznej.

Przewidywane osiągnięcia

Dziecko:
• wymienia nazwę swojego kraju i jego stolicy;
• rozpoznaje symbole narodowe (godło, flaga, hymn);
• wskazuje na mapie stolicę Polski, Wisłę, Morze Bałtyckie;
• wymienia niektóre fakty z historii Polski;
• rozumie i wyjaśnia pojęcia „niewola” i „niepodległość”;
• nazywa wartości związane z umiejętnościami i zachowaniami społecznymi,

np. szacunek do ojczyzny.

Forma:
• zajęcia z całą grupą.

Metody:
• słowna, czynna, oglądowa.

Pomoce:
• teatrzyk kamishibai  ramka i 11 obrazków z wpisanym na odwrocie tekstem,
• mapa Europy z wyraźnie zaznaczoną Polską,
• nagranie hymnu polskiego,
• polskie symbole narodowe,
• karty pracy,
• kredki.

Przebieg zajęć

1. Dzieci siadają na dywanie przed tablicą, do której przypięte są: mapa Polski,
polskie symbole narodowe: flaga i godło.
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Dzieci wypowiadają się na temat symboli, opisują je i nazywają. Wskazują na
mapie stolicę Polski, najdłuższą rzekę i nazywają je.

2. Zaproszenie do obejrzenia przedstawienia obrazkowego w japońskim teatrzyku
kamishibai.
Nauczycielka kolejno przedstawia obrazki (w załączeniu), opowiadając krótką
historię Polski.

1. Trzej bracia z legendy o Lechu, Czechu i Rusie.
To są bohaterowie legendy, która opowiada historię powstania naszego kra-
ju, Polski  trzej bracia: Lech, Czech i Rus. Wyruszyli oni w świat, szukając
miejsca, gdzie zamieszkają i założą swój kraj.

2. Jasnowłosy mężczyzna stojący w lesie, pod wysokim dębem, na którym jest
gniazdo z orłem.
Jeden z nich  jasnowłosy Lech osiedlił się nad rzeką Wisłą, a na symbol za-
łożonego przez siebie kraju wybrał walecznego ptaka, pod którego gniazdem
zatrzymał się w puszczy  białego orła.

3. Mapa Europy z zaznaczonym na czerwono konturem Polski, wyraźnie wi-
doczną Wisłą i Warszawą.
To jest mapa Europy. Na tej mapie czerwonym kolorem zaznaczona jest Pol-
ska, taka, jaka jest dzisiaj. Ale nie zawsze Polska wyglądała tak, jak teraz.

4. Rysunek rolnika orzącego ziemię, myśliwego na tle lasu i rybaka nad rzeką
trzymającego sieć.
Najpierw była małym krajem, którego mieszkańcy uprawiali ziemię, polowali
w wielkiej puszczy, łowili ryby.

5. Książę Mieszko i mapa Polski za Mieszka I, król Zygmunt Stary i mapa Pol-
ski z XVI wieku.
Przez wiele wieków Polską rządzili książęta i królowie, powiększając i zmie-
niając nasz kraj. Stawał się on coraz większy, aż w końcu sięgał od gór aż do
morza. I tak przez wiele wieków kraj stawał się coraz większy i potężniejszy.

6. Rycerze ubrani w zbroje, piesi i konni.
Wokół Polski powstawały kolejne państwa, których mieszkańcy nie zawsze
żyli w zgodzie z Polakami. Polscy rycerze i żołnierze stoczyli wiele bitew
w obronie swojej ojczyzny.

7. Mapa Europy z 1795 roku. Alegoria rozbioru Polski.
Aż przyszedł taki czas, kiedy Polacy na 123 lata stracili swoje państwo. Trzy
sąsiednie silne kraje  Rosja, Austria i Prusy  podzieliły polskie ziemie mię-
dzy siebie. Polska zginęła z mapy Europy.

8. Rysunek przedstawiający nieszczęśliwego człowieka w celi więziennej.
Od tej chwili Polacy nie mogli używać swoich symboli narodowych  godła,
flagi, nie było stolicy, nie można było mówić po polsku. Ludzie musieli robić
to, czego oczekiwali od nich zaborcy. Czuli się przez to bardzo nieszczęśliwi.
Za nieposłuszeństwo często byli karani.

9. Powstańcy w mundurach, kosynierzy.
Ale Polacy kochali swój kraj i próbowali go odzyskać. Walczyli o niego, buntu-
jąc się i dzielnie walcząc w wielkich bitwach, które nazywamy powstaniami.
Niestety powstania kończyły się klęską.

10. Zdjęcie Józefa Piłsudskiego.
Nadszedł taki czas, kiedy w Europie wybuchła wielka wojna. Osłabiła ona
zaborcze państwa, a Polacy wykorzystali ten czas i podjęli walkę o odzy-

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1–2/2018 15



ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

skanie wolności dla siebie. Polska odzyskała wolność, była niepodległa. Do
Warszawy przybył dzielny żołnierz, dowódca polskich wojsk nazywanych
Legionami  Marszałek Józef Piłsudski. Wybuchła wielka radość, Polacy i ich
kraj byli wolni.

11. Napis: 11 listopada 1918 r., słowa i zapis nutowy Mazurka Dąbrowskiego.
Na mapie Europy znów była Polska. A dzień przyjazdu Marszałka 11 listo-
pada 1918 roku ustanowiono świętem narodowym  Dniem Niepodległości.
Można było śpiewać polski hymn  Mazurek Dąbrowskiego. Wszyscy śpie-
wali go, stojąc na baczność, co jest oznaką szacunku i miłości do ojczyzny
(dzieci stają na baczność i słuchają hymnu).

3. Krótka rozmowa na temat wysłuchanej historii.
 O jakim kraju wam opowiadałam?
 Czy Polska zawsze była taka jak dzisiaj?
 Co to znaczy, że nasza ojczyzna straciła niepodległość?
 Jak czuli się Polacy podczas niewoli?
 Kto przyjechał do Warszawy, głosząc, że Polska jest wolna?
 Kiedy to było i jak nazywa się teraz ten dzień?

4. Zabawa „Niewola”.
Dzieci stają w 4-osobowych grupkach. Jedno w środku, troje obejmuje je rę-
kami, utrudniając poruszanie się. Na hasło nauczycielki „Ruszajcie!” uwięzione
dziecko próbuje pójść w wybranym przez siebie kierunku. Troje trzymających je
dzieci próbuje mu na to nie pozwolić. Następują zmiany, tak aby każde dziecko
było „uwięzione” przez kolegów.

5. Rozmowa o uczuciach, które towarzyszyły dzieciom podczas „uwięzienia” przez
kolegów.

6. Praca przy stolikach  pokolorowanie wybranego symbolu Polski: godła, flagi.

7. Podziękowanie za udział w zajęciach. Wystawa prac dzieci na tablicy.

Ewa Marlena Włoch
doradca metodyczny wychowania przedszkolnego

Zespół Wczesnej Edukacji nr 1, Przedszkole nr 50 w Gdyni
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Załącznik

1

2
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3

4
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5

http://www.wlaczpolske.pl

Książę Mieszko I (Jan Matejko)

Król Zygmunt Stary
(Jan Matejko)

6
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Polska – mapy, Polska – 1795 rok, stare zdjęcia (Fotopolska)

7

Kolorowa ilustracja J. E. Nilson, 1773 r.,
Fot Prisma/UIG/Getty Images
(http://www.newsweek.pl)

8
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9

Encyklopedia PWN – Wydawnictwo Naukowe PWN
Kosynierzy, koniec XVIII w., rys. B. Wróblewski/Archiwum Ilustracji WN PWN SA c© Wydawnictwo PWN
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojsko_Polskie_powstania_styczniowego

10

Portret reprezentacyjny Marszałka pędzla Stanisława Zawadzkiego, 1934 r.
(żródło: Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie)

Przyjazd do Warszawy Józefa Piłsudskiego i Kazimierza Sosnkowskiego
(Muzeum Historii Polski)
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11 listopada 1918 r.
Mazurek Dąbrowskiego
sł. Józef Wybicki, muz. ludowa

I. Jeszcze Polska nie zginęła,
Kiedy my żyjemy.
Co nam obca przemoc wzięła,
Szablą odbierzemy.

Ref. Marsz, marsz, Dąbrowski,
Z ziemi włoskiej do Polski.
Za twoim przewodem
Złączym się z narodem.

II. Przejdziem Wisłę, przejdziem Wartę,
Będziem Polakami.
Dał nam przykład Bonaparte,
Jak zwyciężać mamy.

Ref. Marsz, marsz, Dąbrowski...

III. Jak Czarniecki do Poznania
Po szwedzkim zaborze,
Dla ojczyzny ratowania
Wrócim się przez morze.

Ref. Marsz, marsz, Dąbrowski...

IV. Już tam ojciec do swej Basi
Mówi zapłakany 
Słuchaj jeno, pono nasi
Biją w tarabany.

Ref. Marsz, marsz, Dąbrowski...

https://pl.wikipedia.org/wiki/Hymn_Polski
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Anna Siemaszko

Scenariusz zajęć dla grupy 5–6-latków

Temat: 100 lat niepodległej Polski!

Obszary podstawy programowej

I. Fizyczny obszar rozwoju dziecka

Dziecko:
5) uczestniczy w zabawach ruchowych, w tym rytmicznych, muzycznych, naśla-

dowczych, z przyborami lub bez nich; wykonuje różne formy ruchu: bieżne,
skoczne, z czworakowaniem, rzutne.

II. Emocjonalny obszar rozwoju dziecka

Dziecko:
1) rozpoznaje i nazywa podstawowe emocje, próbuje radzić sobie z ich przeżywa-

niem;
4) przedstawia swoje emocje i uczucia, używając charakterystycznych dla dziecka

form wyrazu;
6) rozróżnia emocje i uczucia przyjemne i nieprzyjemne, ma świadomość, że od-

czuwają i przeżywają je wszyscy ludzie.

III. Społeczny obszar rozwoju dziecka

Dziecko:
2) odczuwa i wyjaśnia swoją przynależność do rodziny, narodu, grupy przedszkol-

nej, grupy chłopców, grupy dziewczynek oraz innych grup, np. grupy teatralnej,
grupy sportowej;

6) nazywa i rozpoznaje wartości związane z umiejętnościami i zachowaniami spo-
łecznymi, np. szacunek do dzieci i dorosłych, szacunek do ojczyzny, życzliwość
okazywana dzieciom i dorosłym  obowiązkowość, przyjaźń, radość.

IV. Poznawczy obszar rozwoju dziecka

Dziecko:
10) wymienia nazwę swojego kraju i jego stolicy, rozpoznaje symbole narodowe (go-

dło, flaga, hymn), nazywa wybrane symbole związane z regionami Polski ukryte
w podaniach, przysłowiach, legendach, bajkach, np. o smoku wawelskim, orien-
tuje się, że Polska jest jednym z krajów Unii Europejskiej.

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1–2/2018 23



ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

Cele ogólne:

 rozwijanie poczucia przynależności narodowej;
 poszerzanie wiedzy na temat swojej ojczyzny;
 zapoznanie z historycznym wydarzeniem  odzyskaniem niepodległości przez

Polskę.

Cele szczegółowe

Dziecko potrafi:
 porządkować liczby 1–6 rosnąco;
 nazwać symbole narodowe;
 wymienić pieśni patriotyczne;
 sprawnie wycinać;
 odpowiadać na pytania do wysłuchanego tekstu;
 wymienić dwa, trzy główne miasta Polski.

Metody pracy: czynna (zadania stawiane dziecku), oglądowa (pokaz ilustracji),
słowna (rozmowa), odwoływanie się do sytuacji z życia dziecka.

Formy pracy: zbiorowa, indywidualna.

Pomoce dydaktyczne: karta z wyrazami, ołówki, tekst wiersza Cz. Janczarskiego
Co to jest Polska?, cztery kontury Polski, małe karteczki, kredki, kartoniki z na-
zwami miejscowości: Warszawa, Kraków, Gdynia, Zakopane, Poznań, Częstochowa,
klej, mapa Polski, nagranie pieśni My, Pierwsza Brygada, zagadka literowa, farby,
kartki, nożyczki, wycięta walizka, tekst hymnu, flaga Polski, godło Polski.

Przebieg zajęć

1. Wprowadzenie w tematykę zajęć poprzez rozwiązywanie wybieranki pt. Polska.
Nauczyciel odsłania 6 wyrazów. Pod każdym z nich znajduje się określona liczba
kropek. Końcowe hasło dziecko utworzy poprzez zaznaczenie w każdym wyrazie
litery, którą sugeruje liczba kropek. Następnie dziecko umieszcza litery w spe-
cjalnie przygotowanym diagramie. Wspólnie odczytujemy hasło, rozmawiając na
temat tego, czym jest dla dzieci Polska (domem, miejscem, w którym mieszkamy,
krajem ).

KARETA WARS LALKA MOTYL PIŁKA KUREK

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
A

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
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2. Zapoznanie dzieci z treścią wiersza Cz. Janczarskiego Co to jest Polska?
Dzieci na podstawie przeczytanego wiersza mają za zadanie wspólnie z nauczy-
cielem wymienić elementy, które składają się na Polskę. Następnie na przygoto-
wanym uprzednio przez nauczyciela konturze Polski umieszczają w 4 grupach
małe rysunki podanych elementów (kryterium wyboru grupy  wylosowana fi-
gura geometryczna). Prezentacja prac grupowych na forum.

 Co to jest Polska?
 spytał Jaś w przedszkolu.
Polska  to wieś
i las, i zboże w polu,
i szosa, którą pędzi
do miasta autobus,
i samolot, co leci
wysoko, nad tobą.
Polska  to miasto,
strumień i rzeka,
i komin fabryczny,
co dymi z daleka,
a nawet obłoki,
gdy nad nami mkną.
Polska to jest także twój rodzinny dom.
A przedszkole?
Tak  i przedszkole,
i róża w ogrodzie,
i książka na stole.

3. Wycieczka po Polsce  zabawa ruchowa.
Nauczyciel przypina w odpowiednie miejsca na mapie kartoniki z nazwami miej-
scowości: Warszawa, Kraków, Gdynia, Zakopane, Poznań, Częstochowa. Dzieci
ustalają, dokąd pojadą na wycieczkę oraz jakiego środka lokomocji do tego uży-
ją. Poruszają się po sali, naśladując podróż wybranymi środkami lokomocji.

4. Nauczyciel przedstawia dzieciom historię o tym, jak kiedyś Polska zniknęła
z mapy świata. Takiego konturu, jaki dziś uzupełniały dzieci, w czasach za-
borów na mapach nie było. Polacy nie mogli nawet rozmawiać w swoim języku
ojczystym. Ciężko walczyli, aby odzyskać swoją niepodległość, co udało się dnia
11 listopada 1918 roku. W tym roku obchodzimy setną rocznicę odzyskania
niepodległości przez Polskę. Przetrwać ciężkie czasy żołnierzom pomagały liczne
pieśni patriotyczne, takie jak My, Pierwsza Brygada.

5. Nauczyciel odtwarza pieśń, a następnie dzieci próbują zapamiętać jej fragment,
powtarzając kilkakrotnie słowa z nauczycielem i wspólnie maszerując do rytmu.
Legiony to  żołnierska nuta,
Legiony to  ofiarny stos,
Legiony to  żołnierska buta,
Legiony to  straceńców los!

Ref. My, Pierwsza Brygada,
Strzelecka gromada,
Na stos rzuciliśmy swój życia los,
Na stos, na stos!
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O, ileż mąk, ileż cierpienia,
O, ileż krwi, wylanych łez.
Pomimo to  nie ma zwątpienia,
Dodawał sił  wędrówki kres.

Ref. My, Pierwsza Brygada...
Mówili, żeśmy stumanieni,
Nie wierząc w to, że chcieć  to móc!
Leliśmy krew osamotnieni,
A z nami był nasz drogi wódz!

Ref. My, Pierwsza Brygada...

6. Polskie symbole narodowe.
Dzieci indywidualnie rozwiązują zagadkę, wpisując litery we właściwe miejsce.
Wspólnie z nauczycielem odczytują słowo FLAGA.

A L G A F

Następnie wszyscy przypominamy sobie, jakie są symbole narodowe:
 flaga  biel i czerwień
 godło  biały orzeł w złotej koronie na czerwonym tle
 hymn  „Mazurek Dąbrowskiego”.

7. Praca plastyczna  Miłość do Polski .
Każde dziecko maluje wnętrze swojej dłoni w barwach narodowych. Następnie
dzieci odbijają swoje rączki na papierze. Kiedy ich praca wyschnie, wycinają
powstałe kształty. W każdą rączkę nauczyciel wpisuje odpowiedź dziecka na py-
tanie: Za co kochasz Polskę? Cała grupa łączy swoje papierowe rączki w jedno
duże serce i umieszcza je na tablicy korkowej.

8. Ewaluacja zajęć:
a) metoda walizki  nauczyciel przygotowuje wyciętą z papieru walizkę. Zada-

niem każdego dziecka jest powiedzenie, co zapamiętuje z dzisiejszych zajęć
oraz co „zabiera z sobą”. Nauczyciel odpowiedzi spisuje na karteczkach, wy-
klejając nimi walizkę.

b) odpowiedzi dzieci w kole na pytanie: Czym dla nas jest Polska? (Ojczyzną,
domem, krajem, naszym państwem ).

c) przygotowanie wspólnie z dziećmi Kącika patriotycznego  uzupełnienie go
ilustracją godła Polski, mapą Polski oraz tekstem hymnu.

Anna Siemaszko
Przedszkole nr 54 w Gdyni
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Krystyna Ciesielska

Lekcja historii  100. rocznica
odzyskania niepodległości
przez Polskę
Scenariusz zajęć dla uczniów klas młodszych

Cele ogólne:

 poznawanie historii Polski;
 wzbudzanie patriotyzmu wśród najmłodszych.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 wymienić symbole narodowe Polski;
 nazwać ważne miejsce pamięci narodowej w swoim mieście;
 określić, co to jest rocznica;
 wyjaśnić znaczenie słowa niepodległość;
 obliczać w zakresie 1000 sposobem pisemnym;
 wykorzystać poznaną technikę plastyczną do prezentacji tematu;
 śpiewać hymn Polski;
 nawlekać igłę i szyć po śladzie.

Formy pracy: indywidualna i zbiorowa.

Środki dydaktyczne: flaga narodowa, godło Polski, nagranie hymnu państwowe-
go (YouTube), blok techniczny, szablon godła państwowego, czerwone i złote/żółte
nici, np. kordonek czy mulina, prezentacja multimedialna  wyszukiwarka Google
Pomnik Józefa Piłsudskiego w Gdyni , mapa fizyczna Polski.

Przebieg zajęć

1. Przywitanie.

2. Krótka powtórka z historii  rozwiązywanie krzyżówki, hasło: niepodległość.
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KRZYŻÓWKA:
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

1. Nazwa miasta  pierwszej stolicy Pol-
ski.

2. Jedna z naszych barw narodowych.
3. Imię pierwszego władcy Polski.
4. Nazwa kontynentu, na którym znajduje

się Polska.
5. Jeden wiek to ile lat?
6. Jedno z trójmiejskich miast.
7. Gdzie znajduje się największy w Euro-

pie zamek krzyżacki?
8. Jakim słowem można zastąpić wyraz

godło?
9. Jeden z symboli narodowych Polski.

10. Królowa polskich rzek.
11. Nazwisko pierwszego papieża Polaka.
12. Popularna ryba bałtycka.
13. Nocny motyl.

Po wypełnieniu:

1 G N I E Z N O

2 B I E L

3 M I E S Z K O

4 E U R O P A

5 S T O

6 G D Y N I A

7 M A L B O R K

8 H E R B

9 F L A G A

10 W I S Ł A

11 W O J T Y Ł A

12 Ś L E D Ź

13 Ć M A

3. Co to jest niepodległość?  swobodne wypowiedzi dzieci:
 niepodleganie nikomu;
 wolność, swoboda;
 niezależność;
 nienależenie do kogokolwiek;
 brak zależności od kogoś.

4. Rys historyczny wydarzeń w Polsce w 1918 r.  pogadanka o odzyskaniu nie-
podległości przez Polskę po 123 latach niewoli.

5. Zapisanie na tablicy daty, kiedy Polska odzyskała niepodległość:
11 listopada 1918 r.
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6. Prezentacja osoby Józefa Piłsudskiego jako wybitnej postaci tamtych dni.
Sposoby upamiętnienia wybitnych postaci tamtych wydarzeń: pomniki, nazwy
ulic, tablice pamiątkowe.

7. Prezentacja multimedialna Pomnik Józefa Piłsudskiego w Gdyni (wyszukiwarka
Google).

8. Co to jest rocznica? Co to znaczy obchodzić rocznicę?
Rocznica  to dzień przypadający w rok, dwa lub więcej lat po jakimś ważnym
wydarzeniu.

9. Którą rocznicę odzyskania niepodległości obchodzimy w tym roku?
Indywidualne obliczanie w zakresie 1000 sposobem pisemnym:

2018
– 1918

100

Sprawdzenie poprawności wykonania działania na tablicy przez chętnego
ucznia. Ocena poprawności wykonanego zadania.

10. Przypomnienie i nazywanie symboli narodowych Polski:
• flaga Polski  barwy: biel i czerwień;
• godło Polski  biały orzeł w złotej koronie na czerwonym tle;
• hymn państwowy  „Mazurek Dąbrowskiego”.

11. Wysłuchanie hymnu państwowego (np. You Tube).
12. Krótka rozmowa na temat postawy zasadniczej podczas słuchania i śpiewania

hymnu.
Wyjaśnianie treści i trudniejszych słów czy zwrotów hymnu, np.: kiedy my ży-
jemy, co nam obca przemoc wzięła, szablą odbierzemy, za twoim przewodem
złączym się z narodem .

13. Śpiewanie hymnu  zwrócenie uwagi na właściwą postawę podczas śpiewania
hymnu państwowego.

14. Wspomnienie o autorze słów naszego hymnu (Józef Wybicki ) i miejscu, gdzie
znajduje się muzeum naszego hymnu narodowego (Będomin). Wskazanie miej-
sca na mapie fizycznej Polski.

15. Przerwa organizacyjna  przygotowanie do zajęć praktycznych.
16. Przypomnienie wizerunku godła Polski  biały orzeł w złotej koronie na czerwo-

nym tle.
17. Prezentacja godła  wskazanie właściwego miejsca dla symbolu narodowego

w sali lekcyjnej, tj. na honorowym miejscu.
18. Zajęcia praktyczne  wykonanie pracy plastycznej „Godło Polski”.

• Odrysowanie szablonu orła na białej kartce technicznej A4.
• Nawlekanie igły (czerwone nici, np. kordonek, mulina do konturów orła i żółte

lub złote do obszycia korony).
• Wiązanie supełka na końcu nitki.
• Szycie po śladzie ściegiem prostym (fastryga ).
• Można obszyć brzegi kartki czerwoną nitką ściegiem „na okrętkę” i pokolo-

rować kredką tło na czerwono.
19. Wykorzystanie prac uczniów do dekoracji korytarza z okazji obchodów Święta

Niepodległości.
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20. Podsumowanie zajęć:
 Ile lat Polska była w niewoli? (123 lata )
 W którym roku Polska odzyskała niepodległość? (1918 r .)
 Którą rocznicę odzyskania niepodległości obchodzimy w tym roku? (setną )
 W jaki sposób dziś możemy uczcić pamięć tych dawnych wydarzeń? (uro-

czysty apel, wycieczka do miejsc pamięci, tematyczne prace plastyczne, wy-
stawy, parady).

Krystyna Ciesielska
doradca metodyczny edukacji wczesnoszkolnej

Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 2 w Gdyni

Załącznik nr 1 Załącznik nr 2
szablon godła godło wykonane przez ucznia
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Anna Wojtek-Tarasiewicz

Scenariusz lekcji plastyki dla klasy IV
poświęcony stuleciu odzyskania
niepodległości przez Polskę

Temat lekcji: Setna rocznica odzyskania niepodległości
przez Polskę  wykonanie karty pocztowej
pt. „Zaślubiny z morzem” w technice kolażu.

Cele ogólne:
 zapoznanie uczniów z różnymi formami wypowiedzi plastycznej;
 rozwijanie indywidualnej ekspresji twórczej;
 kształtowanie postaw patriotycznych.

Cele szczegółowe
Uczeń potrafi:

 rozpoznać tematykę dzieł sztuki;
 wymienić cechy malarstwa marynistycznego;
 wymienić znane techniki plastyczne;
 zastosować nowo poznane środki wypowiedzi plastycznej (kolaż);
 komponować z wyobraźni, podejmując działania z zakresu interpretacji natury,

tworząc równocześnie kompozycję na płaszczyźnie;
 wymienić symbole narodowe;
 opisać dokonania postaci o doniosłym znaczeniu dla kształtowania polskiej toż-

samości (Józef Haller).

Metody:
 pokaz
 opis
 pogadanka
 ćwiczenia produkcyjne.

Środki dydaktyczne:
prezentacja multimedialna:

 przykłady malarstwa marynistycznego
 zdjęcia historyczne przedstawiające Zaślubiny z morzem
 zdjęcie gen. Józefa Hallera.
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Forma zajęć:
 praca indywidualna.

Czas trwania:
 45 min.

Materiały:
 zdjęcia symboli narodowych (godło, flaga) w formie odbitek ksero oraz inne ele-

menty, np.: bandera, obrys Polski, pierścień Hallera, kwiaty, serce, hasła liter-
nicze  wolność, niepodległość, miłość, ojczyzna, niepodległość, 100 lat (załącz-
nik);

 biała kartka z bloku technicznego z wykreśloną ramką szerokości 2 cm;
 farby, pastele olejne, drobne elementy do wklejenia, np. muszelka, patyk, pia-

sek;
 zdjęcia z elementami o tematyce morskiej;
 klej uniwersalny magic, nożyczki.

Przebieg lekcjiä Nauczyciel wyjaśnia uczniom, dlaczego na lekcji plastyki podejmuje się tematy
związane z wydarzeniami historycznymi.

Sztuka jako zwierciadło czasu  nauczyciel wskazuje związki sztuki z ważnymi wy-
darzeniami historycznymi (pokazuje obrazy, np. Rozstrzelanie powstańców madryc-
kich  Francisco Goi, Bitwę pod Grunwaldem  Jana Matejki, Zaślubiny z morzem
 Wojciecha Kossaka).

Przykłady malarstwa historycznego  zwierciadło czasu:

Francisco Goya, Rozstrzelanie powstańców madryckich 3 maja 1808  Muzeum Prado w Madrycie
http://arteeast.org/news-events/war-art-cinema-and-what-images-can-do-the-review
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Jan Matejko, Bitwa pod Grunwaldem  zbiory Muzeum Narodowego w Warszawie
http://cyfrowe.mnw.art.pl/dmuseion/docmetadata?id=4799

Obraz Wojciecha Kossaka Zaślubiny Polski z morzem ze zbiorów Muzeum Wojska Polskiego
http://www.pinakoteka.zascianek.pl/Kossak_W/Kossak_W_7.htmäWprowadza uczniów w temat lekcji (kilka słów o obchodach stulecia odzyska-

nia niepodległości, zasłużonych w walce o wolną Polskę postaciach historycz-
nych i wydarzeniach tamtych lat). Zwraca uwagę na miejsca upamiętniające
te wydarzenia i osoby poprzez m.in. nadawanie nazw ulicom  ul. 10 Lutego,
ul. gen. J. Hallera. Ilustracją opisywanych wydarzeń i osób jest prezentacja.
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1. Pokaz obrazów oraz historycznych i współczesnych zdjęć z uroczystości
(zaślubiny z morzem, portret gen. J. Hallera, pierścień Hallera, mapa Polski pod
zaborami)

• Zaślubiny Polski z morzem

Obraz Zygmunta Wierciaka ze zbiorów Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni

• Generał Józef Haller

• Wkroczenie wojsk polskich do Pucka  „Zaślubiny Polski z morzem”. 10.02.1920.
Źródło: NAC

http://dzieje.pl/aktualnosci/zaslubiny-polski-z-baltykiem

34 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1–2/2018



ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

• Obrączka z zaślubin z morzem gen. J. Hallera

Zdj. ze zbiorów Muzeum im. ks. J. Jarzębowskiego w Licheniu Starym
http://konin24.info/konin.php/a,152,n,13557/Kultura/Blekitna-Armia-Haller

• Zaślubiny 1945 w Kołobrzegu

https://historiamniejznanaizapomniana.wordpress.com

• Zaślubiny w Gdyni

Współczesna uroczystość gdyńska, upamiętniająca 94. rocznicę zaślubin z morzem
http://judagdynia.pl/2014/02/07/rocznica-zaslubin-polski-z-morzem
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• Mapa Polski pod zaborami

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Partitions_of_Poland.png

2. Przykłady malarstwa marynistycznego

Marian Mokwa, Powrót z połowu  materiały prasowe
https://www.polskieradio.pl/7/179/Artykul/1171840,Wystawa-dla-wszystkich-ktorzy-kochaja-morze
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Henryk Baranowski, Gdynia 1956
http://www.galeriazak.pl/pl/p/Henryk-Baranowski-Gdynia,-1956-r./1480

3. Prezentacja techniki kolażu  omówienie, pokaz

Kolaż (collage), technika polegająca na zestawianiu na płaszczyźnie wycinków róż-
nych materiałów w zamierzoną całość kompozycyjną za pomocą klejenia (...)

Słownik terminologiczny sztuk pięknych, PWN

Jonasz Stern, Brzeg
http://www.artinfo.pl/pl/katalog-aukcji/aukcja/8d32fa5b/brzeg-1985
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Wykonanie pracy techniką kolażu

Na kartkach z bloku technicznego uczniowie indywidualnie wykonują pracę ma-
rynistyczną  pejzaż morski. Mogą swobodnie łączyć farby wodne i pastele olejne,
naklejać wycięte ze zdjęć symbole marynistyczne (statki, mewy, żaglówki itp.) oraz
elementy liternicze o tematyce patriotycznej (załącznik nr 1).

Należy przypomnieć uczniom o niezamalowywaniu białego brzegu kartki.
Białą ramkę dookoła pracy można zostawić lub wykończyć jej brzeg ozdobnymi

nożyczkami.
Na zakończenie lekcji wieszamy prace uczniów na tablicy i krótko podsumowu-

jemy zadanie, skupiając się na wartościach plastycznych i przekazie historycznym,
szczególnie na związkach z wydarzeniami na Pomorzu w 1920 r.

Warto się zapoznać:

http://dzieje.pl/aktualnosci/zaslubiny-polski-z-baltykiem www.kaszubi.pl

http://koninskagazetainternetowa.pl/2013/08/14/sanktuarium-w-licheniu-historia-

140-rocznica-urodzin-gen-jozefa-hallera

https://historia.trojmiasto.pl/Podwojne-zaslubiny-Polski-z-morzem-n50994.html

Anna Wojtek-Tarasiewicz
konsultant GODN

Szkoła Podstawowa nr 53 w Gdyni
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Załącznik
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Grażyna Szotrowska

Scenariusz lekcji historii dla klasy
czwartej szkoły podstawowej

Temat: Jak Pomorze Gdańskie powróciło do Polski.

Komentarz autora: W podstawie programowej nie znajdziemy osobnego zagadnienia
dotyczącego powrotu Pomorza Gdańskiego do Polski. Moją jednostkę lekcyjną stwo-
rzyłam niejako na potrzeby gdyńskich uczniów, aby w sposób jak najbardziej prze-
mawiający do nich przedstawić znaczenie, jakie miało dla losów państwa powstanie
ich miasta  Gdyni, dumy II RP. Jest to oczywiście propozycja, z której można skorzy-
stać podczas realizacji treści podstawy programowej z zakresu klasy IV.

Czas zajęć: 45 minut.

Cel główny:

 Rozbudzanie zainteresowań własną przeszłością, swojej rodziny oraz historią
lokalną i regionalną poprzez poznanie okoliczności odzyskania przez Polskę nie-
podległości i powrotu Pomorza Gdańskiego w granice nowo utworzonego pań-
stwa.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 określić czas trwania I wojny światowej;
 wyjaśnić, co wydarzyło się 11 XI 1918;
 odróżnić przeszłość od teraźniejszości;
 ustalić związki przyczynowo-skutkowe wydarzeń historycznych;
 uporządkować fakty historyczne w czasie;
 przedstawić dokonania postaci historycznych: Józefa Piłsudskiego, Romana

Dmowskiego i Antoniego Abrahama.

Metody: rozmowa nauczająca, burza mózgów, grywalizacja, praca z tekstem, praca
z mapą, praca z ikonografią.

Formy: praca indywidualna i grupowa.

40 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1–2/2018



ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

REALIZACJA ZAJĘĆ

FAZA I  Wprowadzenie (rekapitulacja wtórna)

W celu przypomnienia treści z poprzedniej lekcji nauczyciel przeprowadza rekapi-
tulację wtórną w postaci gry „Kółko i krzyżyk”.

N: Dzieli klasę na 2 zespoły (np. dziewczynki i chłopców) i mając przygotowane pyta-
nia, sprawdza wiedzę z zakresu I wojny światowej. Jedna grupa to krzyżyki, druga
kółka. Rysujemy na tablicy tabelę do gry w kółko i krzyżyk:

1 2 3

4 5 6

7 8 9

Grupy na przemian wybierają numery pytań, na które muszą odpowiedzieć, żeby
na tablicy pojawił się krzyżyk lub kółko. Wygrywa grupa, która pierwsza narysuje
3 krzyżyki lub 3 kółka w pionie, poziomie lub skosie.

Uwaga: Jeśli stosujemy tę metodę, warto na początku ustalić/przypomnieć zasady
gry. Osobiście bardzo polecam to ćwiczenie, nie zabiera zbyt dużo czasu, świetnie
sprawdza wiedzę i pozwala przejść do nowych zagadnień. Z moich doświadczeń wy-
nika, że trzeba sobie pytania przygotować, najlepiej na kartach do gry (przechowy-
wane w kopertach z opisem posłużą nam wiele razy), lub po prostu można je sobie
spisać na kartce. Dobrze jest także przygotować dodatkowe pytania, na wypadek
nieudzielenia prawidłowej odpowiedzi i ponownego wybrania tego samego numeru
pytania przez uczniów.

Ponieważ nie zawsze nauczyciel przeprowadza grę, nasze karty do gry możemy
wyposażyć w odpowiedzi, aby uczeń, który ją prowadzi, miał pewność, czy uznać
odpowiedź za poprawną czy nie.

Zasady gry w kółko i krzyżyk:

 należy na początku ustalić, ile czasu dajemy grupom na zastanowienie;
 zaznaczamy, że liczy się pierwsza odpowiedź;
 jeżeli na pytanie zadane jednej grupie odpowie grupa przeciwna, to odpowiedź

zalicza się pytanym.
Przykładowe pytania do gry z zakresu I wojny światowej (załącznik nr 1; karty do
gry najlepiej wydrukować na brystolu):

1. Podaj rok wybuchu I wojny światowej.
2. Podaj nazwisko twórcy Legionów Polskich.
3. Jaką przysięgę cesarze Austrii i Niemiec kazali składać żołnierzom Legionów

Polskich?
4. Gdzie uwięziono Józefa Piłsudskiego w 1917 roku?
5. Dlaczego I wojna światowa stała się szansą na odzyskanie niepodległości przez

Polskę?
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6. Jaką nazwę nadano wojskom polskim zorganizowanym we Francji w czasie
I wojny światowej?

7. Podaj rok zakończenia I wojny światowej.
8. Jaki nowy rodzaj sprzętu wojskowego pojawił się podczas walk na polach bitew-

nych I wojny światowej?
9. Na jakich kontynentach poza Europą rozgrywała się wojna?

Pytania zapasowe:
Jak nazywały się oddziały, które tworzył Józef Piłsudski przed wybuchem wojny?
Roman Dmowski w czasie I wojny światowej był zwolennikiem współpracy z Anglią,
Francją i... (podaj nazwę trzeciego państwa).
Jakiego koloru mundury nosili żołnierze Legionów Polskich?

FAZA II  Realizacja tematu

Komentarz autora: Pracuję z podręcznikiem wydawnictwa WSiP „Historia 4” i pod-
czas lekcji, którą Państwu prezentuję, odwołuję się do treści tam zawartych. Zapewne
jednak podobne treści znajdziecie Państwo w swoich podręcznikach.

N: W listopadzie 1918 roku zakończyła się I wojna światowa. Wielka wojna doprowa-
dziła do upadku trzech zaborców. Była to więc idealna i długo wyczekiwana szansa
na odzyskanie niepodległości, a Polacy w pełni ją wykorzystali. Przeczytajmy tekst
z podręcznika (s. 144) i dowiedzmy się, jakie działania podjęli, aby proces tworzenia
państwa przyspieszyć.

U: Czytają głośno, zmieniając się w tej roli. Podczas czytania poszukują informa-
cji dotyczących powstawania państwa, a następnie uzupełniają diagram (załącznik
nr 2).

N: Z pewnością interesuje was, jak wyglądała Polska tuż po odzyskaniu niepodle-
głości. Na początku państwo nie miało jasno określonych granic. Do Polski wróciła
tylko niewielka część dawnych terenów, na mapie zaznaczono je jasnym kolorem.

Nauczyciel posługujący się nowymi technologiami bez trudu znajdzie zestawy map
interaktywnych i jest w stanie pokazać dzieciom zarys granic z 1918 roku, korzystając
z tablicy interaktywnej lub rzutnika. Demonstracja mapy w tym miejscu na zajęciach
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lekcyjnych ma znaczenie dla dalszego toku lekcji, aby ukazać uczniom postęp w za-
kresie rozwoju granic II RP.

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Historia_Polski_ (1914–1918)

N: Ważnym wydarzeniem dla odbudowy naszego kraju była konferencja pokojowa
w Paryżu, której zadaniem było określenie granic z Niemcami. Na konferencji poko-
jowej, zwanej też wersalską, w 1919 roku reprezentowali nas dwaj ważni politycy:
Roman Dmowski i Ignacy Paderewski. Ale pojawili się tam również przybysze z Ka-
szub.

N: Zapoznajmy się z tekstem źródłowym i dowiedzmy się, kim były te osoby i o co
walczyły. Będziemy czytali małymi fragmentami, a każdy z nich odsłoni nam rąbka
tajemnicy. Potem odpowiecie na pytania (załącznik nr 3 i 4).

Uwaga: Tekst źródłowy znalazłam na stronie internetowej pod adresem:
http://www.historiaposzukaj.pl/wiedza,osoby,442,antoni_abraham.html

Dla zbudowania pewnej dramaturgii zajęć przestawiłam kolejność fragmentów, a nie-
które treści (nazwiska) po prostu ominęłam.

Przypuszczalne odpowiedzi na pytania w karcie pracy:
1. Kto jest bohaterem tego opowiadania? Antoni Abraham
2. O co walczył? O polskość Kaszub, o przyłączenie Kaszub do Polski
3. Dokąd przybył i po co? Przybył do Paryża, na konferencję, aby przekonywać

mocarstwa zachodnie o słuszności przyłączenia Pomorza Gdańskiego do Polski
4. Jakich słów użył, aby przekonać słuchaczy o słuszności swojego stanowiska?

„Nie ma Kaszub bez Polonii, a bez Kaszub Polski”
5. Czym został poczęstowany w Pucku gen. Józef Haller? Tabaką ze słynnej taba-

kiery w kształcie rogu
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N: Czy postać Antoniego Abrahama w jakiś sposób jest związana z Gdynią?

U: Potwierdzają, na poparcie swojego stanowiska mogą użyć konkretnych przykła-
dów: ulica Abrahama, Domek Abrahama, pomnik Abrahama.

N: Przeprowadza pogadankę (załącznik nr 5) na temat życia Antoniego Abrahama,
odsyłając uczniów do karty pracy, na której zostało zamieszczone jego zdjęcie, i prosi
o wysłuchanie podawanych informacji oraz o podpisanie zdjęcia i wpisanie na kartę
pracy dat życia Antoniego Abrahama.

Zarówno zdjęcie, jak i fragmenty biografii zostały zaczerpnięte ze strony interneto-
wej https://pl.wikipedia.org/wiki/Antoni_Abraham. Fotografia A. Abrahama
pochodzi z książki Władysława Pniewskiego „Antoni Abraham (1869–1923). Wielki
patrjota z ludu kaszubskiego”.

Faza III  Podsumowanie (rekapitulacja pierwotna)

N: Na zakończenie naszych zajęć przygotowałam dla każdego mapę konturową Pol-
ski z czasów II Rzeczpospolitej, bo taką nazwę przyjęło nasze państwo. Waszym za-
daniem będzie jej pokolorowanie, najlepiej na czerwono, tak aby utrwalił wam się
zarys polskich granic ukształtowany po I wojnie światowej. Na mapie zauważycie, że
Gdańsk i jego okolice nie stanowią części naszego państwa, a są osobnym terytorium
pod nazwą Wolne Miasto Gdańsk. Proszę, abyście odnaleźli ten teren i zaznaczyli zu-
pełnie innym kolorem, np. na czarno.

U: Wykonują zadanie (załącznik nr 6, źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/

Moduł:Mapa/dane/Polska).

N: Czy dostrzegacie różnice między dzisiejszym kształtem Polski a tym po I wojnie
światowej?

U: Polska była dużo większa, ale niektórych terenów na mapie brakuje, np. okolic
Gdańska.

N: Rzeczywiście, brak Gdańska był sporym problemem dla Polski, ponieważ tam był
port, ale to omówimy na następnych zajęciach, a teraz powtórzmy to, czego nauczy-
liście się na tej lekcji.

U: Dokonują podsumowania, w wyniku ich wspólnej pracy powstaje notatka do ze-
szytu:
11 listopada 1918 r. Polska odzyskała niepodległość. W 1919 roku odbyła się w Pa-
ryżu konferencja pokojowa, która ustaliła nową granicę między Polską a Niemcami.
Gorącym zwolennikiem powrotu Pomorza Gdańskiego do Polski był Antoni Abra-
ham.

Zadanie domowe

Na podstawie informacji, które usłyszałeś na temat Antoniego Abrahama, narysuj
historyjkę obrazkową (komiks) o tym, jak Antoni Abraham walczył o powrót Pomo-
rza do Polski. Zachowaj właściwą kolejność wydarzeń. Twoja historyjka powinna
zawierać co najmniej 3 obrazki.

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historii

Szkoła Podstawowa nr 40 w Gdyni
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Załącznik nr 1  karty do gry w kółko i krzyżyk

1. Podaj rok wybuchu
I wojny światowej

Odp. 1914

2. Podaj nazwisko twórcy
Legionów Polskich

Odp. Józef Piłsudski

3. Jaką przysięgę cesarze
Austrii i Niemiec kazali
składać żołnierzom Le-
gionów Polskich?

Odp. na wierność

4. Gdzie uwięziono Jó-
zefa Piłsudskiego w
1917 roku?

Odp. w Magdeburgu

5. Dlaczego I wojna świa-
towa stała się szansą na
odzyskanie niepodległo-
ści przez Polskę?

Odp. Ponieważ nasi za-
borcy stanęli w tej wojnie
przeciwko sobie

6. Jaką nazwę nadano
wojskom polskim zorga-
nizowanym we Francji
w czasie I wojny świato-
wej?

Odp. Błękitna Armia

7. Podaj rok zakończe-
nia I wojny światowej

Odp. 1918

8. Jaki nowy rodzaj
sprzętu wojskowego po-
jawił się podczas walk na
polach bitewnych I wojny
światowej?

Odp. czołgi

9. Na jakich kontynen-
tach poza Europą rozgry-
wała się wojna?

Odp. Azja, Afryka

Jak nazywały się oddzia-
ły, które tworzył Józef
Piłsudski przed wybu-
chem wojny?

Odp. Oddziały Strzelec-
kie

Roman Dmowski w cza-
sie I wojny światowej był
zwolennikiem współpra-
cy z Anglią, Francją i...
(podaj nazwę trzeciego
państwa)

Odp. z Rosją

Jakiego koloru mundury
nosili żołnierze Legionów
Polskich?

Odp. szare
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Załącznik nr 2  diagram

Załącznik nr 3  tekst źródłowy

FRAGMENT 1 (czyta nauczyciel lub jeden z uczniów)

[...] Wyglądał trochę jak baśniowy kaszubski olbrzym  Stolem. [...] Jest to chłop
mocny i silny, do 2 metrów, dłoń ma jak lew, plecy jak niedźwiedź, a głos piorunu-
jący! Zaś tabakiera jego jest tak wielka, że tabaka z niej starczyłaby dla nas na cały
rok. Może właśnie dlatego nazywano go „królem Kaszubów”, „świętym Abrahamem”,
„apostołem Kaszubów”, „dobrym człowiekiem”. Sam wolał o sobie mówić po prostu
„Antek”. Tak też podpisywał swoje artykuły w „Gazecie Gdańskiej” jako „Antek spod
starego dębu”, „Antek z kartuskich gór” czy „Antek z Borów Tucholskich”, sygnalizu-
jąc miejsce swojego pobytu. A to zmieniało się często, przemierzał bowiem Kaszuby
wzdłuż i wszerz, nawołując do obrony ojczystego języka i wiary.[...]

FRAGMENT 2

[...] „Nam nie płakać i rozpaczać, ale bronić mężnie swoich praw potrzeba”  tak pisał
na łamach „Gazety Gdańskiej” niestrudzony bojownik o polskość Kaszub i Pomorza.
[...] Walczył o dostęp Kaszubów do edukacji, o prawo swobodnego posługiwania się
językiem polskim. Organizował wiece i doroczne pielgrzymki z Oliwy na Kalwarię
Wejherowską.[...]

FRAGMENT 3

[...] Razem z Tomaszem Rogalą z Kościerzyny przedarł się przez kordon graniczny
do Francji, by tam  podczas decydującej o losach świata po I wojnie światowej kon-
ferencji wersalskiej  żądać przyłączenia Kaszub do Polski. To wtedy padły słynne
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słowa: „Nie ma Kaszub bez Polonii, a bez Kaszub Polski”. [...] Starania zakończyły
się pomyślnie, Polska otrzymała pas Wybrzeża i upragniony dostęp do morza, [...] Ze
wzruszeniem mógł 10 lutego 1920 r. powitać w Pucku generała Józefa Hallera, któ-
ry dokonał uroczystych zaślubin Polski z morzem. Zgodnie z kaszubskim zwyczajem
[...] poczęstował generała tabaką. Przekaz nie informuje, czy i wtedy powiedział swój
słynny wierszyk: Jeśli jesteś Polakiem i wierzysz w Boga, zażyj tabaki z tego roga.
Jeśli nie wierzysz w Boga, nie dotykaj tego roga, bo ci odpadnie ręka albo noga.

Załącznik nr 4

KARTA PRACY UCZNIA

1. Kto jest bohaterem tego opowiadania?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. O co walczył?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Dokąd przybył i po co?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. Jakich słów użył, aby przekonać słuchaczy o słuszności swojego stanowiska?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. Czym został poczęstowany w Pucku gen. Józef Haller?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1–2/2018 47



ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

Załącznik nr 5

Informacja o życiu i działalności Antoniego Abrahama; fragmenty na podstawie bio-
grafii zamieszczonej na stronie internetowej https://pl.wikipedia.org/wiki/

Antoni_Abraham

Antoni Abraham urodził się 19 grudnia 1869 r. w Zdradzie pod Puckiem. Przez całe
swoje życie propagował polskość Pomorza i Kaszub, dlatego też był nazywany „kró-
lem Kaszubów”. Bardzo często organizował wiece ludowe, najczęściej przed kościo-
łami po zakończeniu mszy świętej. Był z reguły jedynym mówcą. Atakował porządek
pruski, zachęcał do czytania „Gazety Gdańskiej” i powtarzał: Elementarz, książka,
gazeta  to polskiego domu zaleta. Za swoją działalność był szykanowany przez wła-
dze pruskie, karany aresztem i grzywnami. M.in. w 1911 w Żarnowcu, kiedy stawił
czynny opór żandarmom i rozerwał kajdany. Na podstawie tekstu źródłowego pozna-
liście bardzo ważny fakt z jego życia, czyli moment, kiedy wraz z Tomaszem Rogalą
pojechał do Paryża, aby tam przekonywać o polskości Kaszub. 10 lutego 1920 r.
wziął udział w powitaniu wojska polskiego w Wejherowie, a następnie najprawdopo-
dobniej uczestniczył w zaślubinach Polski z morzem w Pucku, według popularnej
legendy oficjalnie witając gen. Hallera i częstując go tabaką.

Szybko rozczarował się jednak nową rzeczywistością, w której przyszło mu żyć.
Opuścił Oliwę, którą włączono do Wolnego Miasta Gdańska  nie był to teren polski,
stanowił odrębną jednostkę administracyjną, wyłączoną z terenów Pomorza Gdań-
skiego  i wraz z rodziną zamieszkał na pięterku domu przy ul. Starowiejskiej 30
w Gdyni, został też członkiem Rady Gminnej. Zatrudnił się jednak w wędzarni ryb
w Pucku, której był kierownikiem. Żył skromnie, niemal w nędzy.

Był rzecznikiem budowy portu morskiego w Gdyni i jej rozwoju. Miał okazję spo-
tykać się ze Stefanem Żeromskim. Zdobył rozgłos poza Pomorzem. 2 maja 1922 r.
prezydent Stanisław Wojciechowski za zasługi położone dla Rzeczypospolitej Polskiej
na polu pracy obywatelskiej odznaczył go Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia
Polski. Latem 1922 r. A. Abraham po raz ostatni uczestniczył w pielgrzymce z Oliwy
do Wejherowa. 29 kwietnia 1923 r. wraz z gdyńskim wójtem Janem Radtkem witał
najwyższe władze Polski: prezydenta Wojciechowskiego, premiera Władysława Sikor-
skiego, prymasa Polski kardynała Edmunda Dalbora, marszałka Senatu Wojciecha
Trąmpczyńskiego, marszałka Sejmu Macieja Rataja i ministra wojny gen. Kazimierza
Sosnkowskiego, którzy przyjechali na uroczyste oddanie do użytku Tymczasowego
Portu Wojennego i Schroniska dla Rybaków w Gdyni.

W czasie wizyty prezydenta w Gdyni Abraham poważnie zaniemógł. Chory na
raka żołądka, ostatnie tygodnie życia spędził w Gdyni w domu, zwanym odtąd Dom-
kiem Abrahama. Otrzymał zapomogę pieniężną od prezydenta Wojciechowskiego.
Zmarł w sobotę 23 czerwca 1923 r. Został uroczyście pochowany 27 czerwca 1923 r.
na cmentarzu oksywskim, odprowadzany na miejsce wiecznego spoczynku przez
ogromne rzesze ludzi z całego kraju, przy wtórze gwizdów parowozów i buczenia
syren statków. Na jego grobie położono 1,5-tonowy głaz.
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Załącznik nr 6  mapa konturowa II RP

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Moduł:Mapa/dane/Polska
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Grażyna Szotrowska

Scenariusz lekcji historii dla klasy
siódmej szkoły podstawowej

Temat: Odzyskanie niepodległości przez Polskę
w 1918 roku.

Czas zajęć: 45 minut.

Cel główny:

 zapoznanie uczniów z okolicznościami odzyskania przez Polskę niepodległości.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
 poprawnie posługiwać się terminami: Rada Regencyjna, Polska Komisja Likwi-

dacyjna, Komitet Narodowy Polski, traktat wersalski, Naczelnik Państwa;
 porządkować wydarzenia chronologicznie;
 charakteryzować działalność ośrodków władzy przed utworzeniem państwowo-

ści;
 wymienić osiągnięcia rządów Moraczewskiego i Paderewskiego;
 przedstawić dokonania Józefa Piłsudskiego, Romana Dmowskiego, Ignacego

Daszyńskiego, Ignacego Paderewskiego;
 porównać poglądy polityczne Józefa Piłsudskiego, Romana Dmowskiego, Igna-

cego Daszyńskiego, Ignacego Paderewskiego;
 interpretować teksty źródłowe.

Metody: rozmowa nauczająca, burza mózgów, praca z tekstem, praca z ikonografią.

Formy: praca w parach, praca zespołowa, indywidualna.

PRZEBIEG ZAJĘĆ

Faza I  Wprowadzenie (rekapitulacja wtórna)

Nauczyciel (N:) podaje uczniom temat lekcji i zadaje pytanie, o czym spodziewają się
na tych zajęciach dowiedzieć, czego nauczyć; spośród wielu wypowiedzi przebijać się
będą pytania:
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JAK?  Jak to się stało? Jak to było możliwe? Dlaczego teraz się udało, a wcześniej
nie? itp.
KIEDY?
KTO?  Kto za tym stał? Kto walczył? Kto negocjował?

N: Skoro interesuje nas, jak to się stało, jak to możliwe, że Polska odzyskała niepod-
ległość w 1918 roku, to warto przypomnieć sobie najważniejsze wydarzenia poprze-
dzające ten rok. Co to było? Jak nazywamy to wydarzenie?

Uczniowie (U): Pracują metodą burzy mózgów, podając propozycje, np.: wybuch
I wojny światowej, przegrana Niemiec na froncie zachodnim, obalenie caratu w Ro-
sji, ogłoszenie nieograniczonej wojny podwodnej przez Niemcy, utworzenie Błękitnej
Armii, rewolucja październikowa w Rosji, przystąpienie Stanów Zjednoczonych do
wojny, powstanie Legionów Polskich, orędzie pokojowe prezydenta Wilsona, kryzys
przysięgowy, podpisanie aktu zawieszenia broni 11 XI 1918 roku itp.
Jeden z uczniów na bieżąco zapisuje te propozycje na tablicy.

N: Ułóżcie te wydarzenia w kolejności chronologicznej.

U: Wykonują zadanie samodzielnie lub w grupach stworzonych przez nauczyciela 
odczytują głośno swoje propozycje, dokonują poprawek, argumentują swoje stano-
wisko.

Komentarz autora: Zakładam, że lekcję mogą w pewnym zakresie wykorzystać polo-
niści lub wychowawcy z racji obchodzenia setnej rocznicy odzyskania niepodległości
 podaję zatem właściwą kolejność przy założeniu, że Państwa uczniowie wymienią
powyżej zapisane wydarzenia.

1. Wybuch I wojny światowej.
2. Utworzenie Legionów Polskich.
3. Ogłoszenie nieograniczonej wojny podwodnej przez Niemcy.
4. Obalenie caratu w Rosji.
5. Przystąpienie Stanów Zjednoczonych do wojny.
6. Kryzys przysięgowy.
7. Utworzenie Błękitnej Armii.
8. Rewolucja październikowa w Rosji.
9. Orędzie pokojowe Wilsona.

10. Przegrana Niemiec na froncie zachodnim.
11. Podpisanie aktu zawieszenia broni w dniu 11 XI 1918 roku.

N: Podsumujmy  Odzyskanie przez Polskę niepodległości było możliwe, ponieważ...

U: Kończą wypowiedź, zapisując ją w zeszycie  ...wybuchła I wojna światowa, któ-
ra poróżniła naszych zaborców. Polacy od początku włączyli się do walki, starając
się wykorzystać każdą szansę na odbudowę państwa. Szczególnie istotnym wyda-
rzeniem było utworzenie Legionów Polskich przez Józefa Piłsudskiego, a w ostatniej
fazie wojny Błękitnej Armii Józefa Hallera. Ostatecznie państwa centralne (Austria,
Niemcy) przegrały wojnę, a w Rosji wybuchła rewolucja, która doprowadziła do oba-
lenia caratu i wojny domowej.

Faza II  Realizacja (właściwy tok zajęć)

N: Żeby odpowiedzieć na wasze pytanie „Jak?”, musimy jeszcze poznać czynniki
sprzyjające powstaniu państwa. Zanim to nastąpiło, tworzyły się w różnych zabo-
rach ośrodki władzy tymczasowej. Przeczytacie o nich w podręczniku. W tym celu
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podzielę was na trzy grupy; każda przeczyta inny fragment, a potem wspólnie uzu-
pełnimy tabelę, która zilustruje działania Polaków.

Komentarz autora: Obecnie pracuję z klasą VII, korzystając z podręcznika wydane-
go przez WSiP „Historia 7”. Na swojej lekcji odwołuję się do tych treści podręcznika,
które mam do dyspozycji, ale jestem przekonana, że bez względu na wydawnictwo
znajdziecie Państwo podobne treści przy realizacji tego tematu.

N: Uczniowie grupy 1 czytają treści zawarte w podręczniku na temat Rady Regen-
cyjnej  s. 160, uczniowie grupy 2 na temat polskich ośrodków władzy w Galicji
 s. 160, a grupa 3 przeczyta treści dotyczące Wielkopolski i Rządu Tymczasowego
w Lublinie  s. 161.

Nazwa
polskiego

ośrodka władzy
Zabór Miasto

Data
utworzenia

Opis działań

Rada Regencyjna rosyjski Warszawa 12 IX 1917 Tworzenie zrębów
państwowości pol-
skiej

Rada Narodowa
Księstwa Cieszyń-
skiego

austriacki Cieszyn 16 X 1918 Podział stref wpły-
wów na Śląsku
Cieszyńskim

Polska Komisja
Likwidacyjna

austriacki Kraków 28 X 1918 Przejęcie władzy
w Galicji od ustę-
pującej administra-
cji austro-węgier-
skiej

Centralny Komi-
tet Obywatelski

niemiecki Poznań 11 XI 1918 Przejęcie władzy
od wycofującej się
administracji nie-
mieckiej

Tymczasowy Rząd
Ludowy Republiki
Polskiej

austriacki Lublin 7 XI 1918 Przejęcie władzy
w kraju, zapowiedź
utworzenia republi-
ki polskiej i wielu
reform socjalnych

N: Wiele już wiemy, ale to wciąż nie jest pełna odpowiedź, jak to się stało i dlacze-
go 11 XI świętujemy jako Dzień Odzyskania Niepodległości przez Polskę. Zresztą,
żeby było jasne, ten dzień został wybrany na datę, od której zaczęła się na nowo
Polska, dopiero po latach (oficjalnie od 1937), niemniej jednak przesłanki, które
Polaków skłoniły do tego wyboru, wydają się być zrozumiałe.
Tego dnia Józef Piłsudski (zwolniony z internowania w Magdeburgu dotarł do War-
szawy 10 XI 1918) przejął władzę nad wojskiem. Jeśli zapamiętamy, że tego samego
dnia przedstawiciele rządu niemieckiego podpisali akt zawieszenia broni, to wydaje
się jasne, iż właśnie ten dzień czcimy jako pierwszy dzień wolności po 123 latach
niewoli.
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W trzy dni później Rada Regencyjna oddała Piłsudskiemu pełnię władzy nad krajem,
a ten powiadomił mocarstwa o powstaniu nowego państwa polskiego.

N: Używając kolorów, zapiszcie w zeszytach datę odzyskania przez Polskę niepodle-
głości.

U: 11 XI 1918

N: Zobaczcie, jak wspominają te dni uczestnicy tych wydarzeń (nauczyciel rozdaje
uczniom teksty źródłowe, kładąc na ławkach losowo wybrany jeden z tekstów: tekst 1
 załącznik nr 1, tekst 2  załącznik nr 2, tekst 3  załącznik nr 3).

U: Pracują nad interpretacją tekstów w parach, odpowiadają na pytania.

N: Omawia z uczniami wyniki ich pracy, następnie zwraca się z prośbą o ponowne
otworzenie podręczników na s. 161 i, w celu podsumowania tej części lekcji, inter-
pretację ikonografii  obraz Stanisława Bagińskiego „Rozbrajanie Niemców przed
Główną Komendą w Warszawie”.
Z pewnością głównym bohaterem wydarzeń rozgrywających się w Warszawie był Jó-
zef Piłsudski, lecz nie wolno nam zapominać o drugiej niezwykle zasłużonej dla od-
zyskania przez Polskę niepodległości postaci, jaką był Roman Dmowski. Przyjrzyjcie
się krótkim biogramom znajdującym się na stronie 163 i wykonajcie zadania za-
mieszczone na karcie pracy (nauczyciel rozdaje uczniom karty pracy).

Karta pracy ucznia

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

NIEPODLEGŁA POLSKA

Zdjęcia polityków: https://pl.wikipedia.org

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1–2/2018 53



ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

Zadanie 1. Dopasuj fotografie do osób, dopisz nazwiska i daty ich życia.

Zadanie 2. Odpowiedz na pytanie: Jaką rolę odegrali obaj politycy w odzyskaniu
przez Polskę niepodległości?

Postać 1: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Postać 2: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 3. Wskaż różnice w ich poglądach.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

N: Wyobraźmy sobie przez chwilę, że jesteśmy elitą rządzącą po odzyskaniu przez
Polskę niepodległości: Od czego zaczynamy nasze rządy? Co robimy najpierw? Co
jest według was najważniejsze? Swoje pomysły zapisujcie na kartkach, które zaczy-
nają krążyć od ławki do ławki w każdym rzędzie (nauczyciel rozdaje puste kartki 
uczniowie kolejno dopisują swoje pomysły na odbudowę państwa ).

PRZYKŁADOWE ODPOWIEDZI: rozpisać wybory, ustalić granice, zdobyć akceptację
w Europie, uchwalić jednolite prawo, zapewnić spokój wewnętrzny, ustalić walu-
tę, zbudować armię, stworzyć rząd, uchwalić konstytucję, odbudować kraj po zabo-
rach itp.

U: Wykonują ćwiczenie, a ostatnia osoba w każdym rzędzie odczytuje wyniki pracy
całego zespołu.

N: Wszystkie z waszych pomysłów są słuszne, daje nam to obraz, jak wiele było do
zrobienia nie tylko dlatego, że była wojna, ale przede wszystkim dlatego, że Polska
nie istniała jako państwo przez 123 lata. Pierwszy krok postawiono, tworząc rząd.
Tej misji podjął się Jędrzej Moraczewski. Przyjrzyjmy się efektom jego pracy  pod-
ręcznik s. 164.

U: Zapoznają się z tekstem i przygotowują ustną wypowiedź na temat pierwszego
w niepodległej Polsce rządu.
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PRZYPUSZCZALNE WYPOWIEDZI:
a) wydanie manifestu, w którym zagwarantowano: ośmiogodzinny dzień pracy, pra-

wo do strajku, ubezpieczenie społeczne, bezpłatne szkolnictwo, zapowiedziano
nacjonalizację niektórych gałęzi przemysłu i reformę rolną;

b) ustalono, że Polska będzie republiką, a Józef Piłsudski Tymczasowym Naczelni-
kiem Państwa;

c) ogłoszono wybory do Sejmu Ustawodawczego, które miały być powszechne, taj-
ne, równe, bezpośrednie i proporcjonalne, a wszyscy obywatele powyżej 21 roku
życia otrzymali uprawnienia do głosowania.

N: Niestety ten rząd nie zyskał pełnego poparcia społecznego, brakowało w nim
przedstawicieli endecji. W tej sytuacji Piłsudski nakłonił Jędrzeja Moraczewskie-
go do dymisji, powołując na szefa rządu Ignacego Paderewskiego, który miał pełną
akceptację wszystkich sił społecznych i politycznych państwa.

N: Niezwykle ważne było też ustalenie granic. Sprawa polska stała się ważnym ele-
mentem konferencji pokojowej w Paryżu. Z uwagą przyjrzyjcie się czterominutowej
prezentacji multimedialnej, ciekawa jestem waszych opinii.

Faza III  Podsumowanie (rekapitulacja pierwotna)

N: Odtwarza krótki film „Wersalskie potyczki o Polskę  ale historia”, odc. 71
dostępny na stronie internetowej pod adresem https://www.youtube.com/

watch?v=nmZoPVvGENc

U: Na podstawie filmu podsumowują najważniejsze wydarzenia, tworząc ciąg przy-
czynowo-skutkowy (zapis do zeszytu ):
zakończenie działań wojennych→ tworzenie lokalnych ośrodków władzy→ przyjazd
do Polski Józefa Piłsudskiego i przejęcie przez niego władzy→ tworzenie zrębów pań-
stwowości polskiej→ postanowienia komisji pokojowej w Paryżu w sprawie polskiej
granicy z Niemcami

Zadanie domowe: Podaj postanowienia w sprawie Polski zawarte w traktacie wersal-
skim.

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historii

Szkoła Podstawowa nr 40 w Gdyni
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Załącznik nr 1

Kajetan Morawski, Tamten brzeg, Paryż 1950 (cytat znaleziony na stronie interne-
towej http://www.rp.pl/artykul/949.726-Przejmowanie-stolicy-

11-listopada-1918.html):

„Gazeta Poranna” donosiła tego dnia: „Wiadomości o przewrocie w Niemczech i o przyjeździe
Piłsudskiego wywołały w mieście silne wrażenie i ruch niezwykły, jakiego Warszawa nie pa-
mięta od roku 1905”. Wszędzie manifestowano radość, wywieszano biało-czerwone sztandary,
tworzono straże obywatelskie. Kto tych dni nie przeżył w Warszawie, ten nie wie, co oznacza
radosny szał związany ze zwycięstwem i wolnością upojonego narodu. Po ulicach rozbiegli się
chłopcy z POW i odbierali broń umundurowanym Niemcom. Żołnierzy, którzy oddawali ją
bez oporu, puszczano wolno. Grupy broniące się w ratuszu i w koszarach zmuszano walką do
uległości.

Kto jest autorem tych wspomnień? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak wyglądała Warszawa po przyjeździe Piłsudskiego? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jaka panowała atmosfera wśród jej mieszkańców? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak reagowali Niemcy? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Załącznik nr 2

Jędrzej Moraczewski, Przewrót w Polsce, cz. 1, Rządy ludowe, Kraków-Warszawa
1919 (źródło: https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/historia):

Niepodobna opisać tego upojenia, tego szału radości, jaki ludność polską w tym momencie
ogarnął. Po 120 latach prysły kordony! Nie ma ich! Wolność! Niepodległość! Zjednoczenie!
Własne państwo! Na zawsze! Chaos? To nic! Będzie dobrze. (...) Cztery pokolenia na tę chwilę
czekały, piąte doczekało. Od rana do wieczora gromadziły się tłumy na rynkach miast, ro-
botnik, urzędnik porzucali pracę, chłop porzucał rolę i leciał do miasta, na rynek, dowiedzieć
się, przekonać, zobaczyć wojsko polskie, polskie napisy, orły na urzędach, rozczulano się na
widok kolejarzy, ba — na widok polskich policjantów i żandarmów.

Kto jest autorem tych słów? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kogo autor ma na myśli, pisząc: „Nie ma ich”? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak reagowali mieszkańcy miast i wsi na wieść o powstaniu Polski? Co ich cieszyło?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Co ma na myśli autor, pisząc: „Chaos? To nic! Będzie dobrze”? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Załącznik nr 3

Mieczysław Jankowski, Warszawa w pamiętnikach pierwszej wojny światowej,
Warszawa 1971 (źródło: https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/

historia):

Warszawa żyła w tych dniach na ulicy. Zrozumiałe podniecenie ogarnęło wszystkich. Każdy
chciał się czegoś dowiedzieć, na ulicach tworzyły się grupki ludzi omawiających żywo wypad-
ki. [...]
Niemców spotykało się niewielu i nie mieli już tak butnych min, jak poprzednio, większość

z nich miała już na mundurach czerwone, rewolucyjne kokardki [...]. Ludność samorzutnie za-
częła rozbrajać żołnierzy, którzy poddawali się temu przeważnie bez protestu. Zaraz na ulicy
Wareckiej spotkałem jakiegoś wojskowego niemieckiego, silnego, rosłego mężczyznę, za któ-
rym biegł mały 12–13-letni uczniaczek. Gdy go dogonił, zatrzymał go i kazał mu oddać broń,
a duży Niemiec bez słowa odpiął pas i oddał mu szablę.
Warszawa, 11 listopada 1918

Kto jest autorem tych wspomnień? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jakie wydarzenia opisuje autor? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Co jest dla autora tekstu ogromnym zaskoczeniem? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jaka atmosfera panowała w Warszawie 11 XI 1918 roku? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Ewa Madziąg

11 listopada z matematyką
i Gdynią w tle

11 listopada 2018 r. obchodzić będziemy 100. rocznicę odzyskania przez Polskę nie-
podległości. Poniżej przedstawiam propozycje zadań, które można wykorzystać na
lekcji matematyki w celu zaakcentowania tego ważnego wydarzenia w historii naszej
ojczyzny.

ZADANIE 1.

Prusy, Austria i Rosja zawarły między sobą sojusz i dokonały rozbiorów Polski. Pod
zaborami wybuchły powstania: kościuszkowskie, listopadowe i styczniowe. Wszys-
tkie te zrywy skończyły się klęską powstańców.

Poniżej zapisano informacje związane z tą częścią historii Polski. Dopasuj da-
ty 1772, 1793, 1794, 1795, 1830, 1863 do wydarzeń, wiedząc, że:

 suma cyfr roku I rozbioru Polski jest równa 17;
 powstanie kościuszkowskie wybuchło rok przed ostatnim rozbiorem Polski;
 najpóźniej wybuchło powstanie styczniowe;
 III rozbiór Polski nastąpił dwa lata później niż II rozbiór;
 powstanie listopadowe wybuchło 33 lata wcześniej niż powstanie styczniowe.

wydarzenie rok zapisany znakami rzymskimi

I rozbiór Polski

II rozbiór Polski

III rozbiór Polski

powstanie kościuszkowskie

powstanie listopadowe

powstanie styczniowe

ZADANIE 2.

Wykonaj działania. Wyniki wpisz do tabeli. Otrzymasz rok urodzenia Józefa Piłsud-
skiego.

I.
(

0,25 · 0,22 : 0,24
)

·
(

1
2

)3

· 103 =

II. −8
√
5 · 2
√
5 : (−0,1)−1 =
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III.
4,2 · 10−3
7 · 10−4 +

3 · 10−7
5 · 10−8 −

(

1
2
3

)−1
·
(

1
10

)−1
=

IV. (
√
12 +
√
75) : 2

√
3 +
√
6,25 + 80 =

I II III IV

Józef Piłsudski urodził się 5 grudnia . . . . . . . . . . . w Zułowie na Wileńszczyźnie.

ZADANIE 3.

Rozwiąż krzyżówkę, wpisując określenia matematyczne.

1. W niej wyraża się wynik po-
miarów.

2. Nieprzecinające się proste
na płaszczyźnie.

3. Kostka do gry.
4. Najdłuższy odcinek miesz-

czący się w kole.
5. „Brzeg” kuli.
6. Czworokąt z jedną parą bo-

ków równoległych.
7. Pod kreską ułamkową.
8. Może być zwykły lub dzie-

siętny.
9. Zostaje, gdy liczby nie moż-

na podzielić całkowicie.
10. Liczy 12 sztuk.
11. Część prostej.
12. Piramida Cheopsa.
13. Wielokąt o najmniejszej licz-

bie boków.
14. Połowa średnicy.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Pierwszym dowódcą I Brygady powołanej 19 grudnia 1914 r. był
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ZADANIE 4.

Zapisz w postaci jednej potęgi. Uporządkuj liczby rosnąco, a następnie przyporząd-
kuj literom odpowiednie liczby. Dowiesz się, jak nazywała się klacz Marszałka Pił-
sudskiego.

N 914 :
(

911 : 910
)

A
920 · 98
912 : 92

A
95 ·

(

9 · 93
)2

910
A

928 · 92
919

Z
918 :

(

92 · 93
)2

92
S

(

912 · 94
)

:
(

95 · 97
)

T 924 :
(

912 · 95
)

K
912 · 9
911

K
(

913 · 915
)2
:
(

914 · 925
)

ZADANIE 5.

Oblicz długość boku trójkąta prostokątnego i uzupełnij luki w tekście.

11 listopada . . . . . . . . . . . w Compiegne podpisano zawieszenie broni na froncie zachod-
nim. I wojna światowa zakończyła się, a wraz z nią zakończyła się ponad stuletnia
niewola Polski.

22 listopada Józef Piłsudski i Jędrzej Moraczewski podpisali dekret stwierdzają-
cy, że Polska jest republiką i do momentu zwołania Sejmu Ustawodawczego najwyż-
szą władzę sprawować będzie Józef Piłsudski, jako Tymczasowy Naczelnik Państwa.

cyfra tysięcy cyfra setek cyfra dziesiątek cyfra jedności

30◦

a

2

45◦

9
√
2

b

c
√
2

√
3 30◦

8
√
3
3

d

ZADANIE 6.

Rozwiąż poniższe zadania. Wyniki wpisz do krzyżówki. Rozwiązaniem jest liczba,
która wskaże, po ilu latach Polska odzyskała niepodległość.

1. Pan Jan kupił 45 akcji firmy Strata po 16 zł każda oraz 50 akcji firmy Zysk po
26 zł każda. Następnie sprzedał akcje tych firm. Cena akcji firmy Strata była
o 20% niższa, a cena akcji firmy Zysk była o 25% wyższa. Ile zyskał lub ile stracił
pan Jan na zakupie akcji?

2. Pani Ola wpłaciła 8000 zł do banku Przyszłość. Ile odsetek otrzyma po roku
pani Ola, jeżeli oprocentowanie lokaty jest równe 1,6% w stosunku rocznym?
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3. Pan Adam otrzymał 15% podwyżki. Oblicz, jaką pensję przed podwyżką miał
pan Adam, jeżeli jego zarobki wzrosły o 450 zł.

1

2

3

ZADANIE 7.

Istnienie Marynarki Wojennej ściśle związane jest z funkcjonowaniem państwa oraz
z dostępem do morza, utworzono ją dopiero w XX wieku. Po obliczeniu wartości
liczbowej wyrażenia dowiesz się, w którym roku została powołana do życia Polska
Marynarka Wojenna.

√

2
14
25
: 0,002 +

(

1
8

)−3
· 1,5

√
100− 36 · 0,1

− 42

Polską Marynarkę Wojenną powołano dekretem Naczelnika Państwa Józefa Piłsud-

skiego z dnia 28 listopada . . . . . . . . . . . r.

ZADANIE 8.

Zapisz wyrażenie w najprostszej postaci. Oblicz jego wartość liczbową. Uzupełnij
tabelę. Poznasz imię i nazwisko osoby, która stała na czele Tymczasowego Rządu
Republiki Polskiej, który ukonstytuował się w Lublinie w nocy z 6 na 7 listopada
1918 roku.

A x+ 9y − 1,7x+ y + 11 dla x = 10, y = −0,9

C xy

(

3x− 5 + 1
3
y − x

)

+ y
(

4y − 2x− 31
3
xy

)

dla x = −1, y = −3

D a(3a− 2,5b) + 2b2 − 2,8a2 + b(0,5a− 2b)− 0,2a2 + 1 dla a =
5
6
, b =

2
5

G 11 + 1,8x− xy + 2y − 3,5xy − 0,8x+ 4,5xy dla x = −3
8
, y = 0,75

I −6x3 + 5x− 4x2 − 11x+ 4x2 − x3 dla x = −1
2

K
1
3
x+ 2y − z − 5

6
x− 5
8
y +
3
4
z − 1
2

dla x = −18, y = 24, z = 16

N −1,3(−2a+ 3b)− 2,1(a− 2b)− 0,5(5a− 2b) dla a = −3, b = −5

Ń [2a− 4− (3a− 1)]− [4a− 5(a− 1)] · (−2) dla a =
1
3

S 5a(−3b+ c)− 2b(c− 2a) + 2b dla a = −1, b = 2, c = −2

Y 5a2 − 2a+ 6− (3a2 − 5a) + 5 dla a = 1,5

Z −x3 + 5x2 − 3(x2 − 2) dla x = −2
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3
7
8
12
1
8
−0,5 −5 36 20 1

2
3
−5 44 22 20 6 44 37

1
2
3
7
8

ZADANIE 9.

13 listopada 1918 r. szefowi rozwiązanego rządu lubelskiego Ignacemu Daszyńskie-
mu Piłsudski powierzył misję tworzenia rządu, która zakończyła się niepowodze-
niem. Pierwszy oficjalny rząd niepodległej Polski został utworzony pięć dni później.

Rozwiąż równania, a następnie z tabeli wykreśl te liczby, które są rozwiązaniami
równań. Odczytując litery poziomo, dowiesz się, kto stanął na czele utworzonego
pierwszego oficjalnego rządu.

3(2x− 3) = 2(x− 1) + 3 12(x− 3) + 1 = −4(x+ 2)− 5
2
3
(x+ 6) =

1
2
x− 3 x+ 1 = x− 2x+ 2

3

3
(

x+ 4
1
2

)

− 2(x− 0,75) = 4(x− 5) x

3
=
x− 1
4
− 1
6

2x = 4− x+ 2
4

0,5(18x− 6) = −0,75
(

2
2
3
− 8x

)

30(x+ 3) + 5(4x+ 2)− 3x2 = 2− 3(x− 4)(x+ 4) 4(x+ 2) + 5 = 12(x− 3)− 1

1,5(−9− 2x)− 4(x− 5) = 1
2
(x− 2)

2,5 −2 −5 42
3
20

M H O Y G

1 −1 6 6
1
4

5,2
R A J C U

42 11
2
3
− 4
25

3 −2,5
L Z B F E

1
3
8
−0,4 −42 4

25
−3

W P S D N

0,4 2 0,5
1
3

1
5
9

Ź R T K I

Pierwszy oficjalny rząd w niepodległej Polsce utworzył Jędrzej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADANIE 10.

Wykonaj obliczenia. Przyporządkuj liczbom odpowiednie litery i uzupełnij lukę
w tekście.

Rada Miejska młodej wówczas Gdyni postanowiła nadać pierwsze honorowe
obywatelstwa. 12 marca 1928 odbyło się posiedzenie kolegium magistrackiego, które
jednomyślnie podjęło uchwałę o nadaniu honorowego obywatelstwa miasta Gdyni.

Tytuł honorowego obywatela Gdyni nadano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,
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a także Prezydentowi Rzeczpospolitej Ignacemu Mościckiemu oraz Ministrowi Prze-
mysłu i Handlu Eugeniuszowi Kwiatkowskiemu.

55 K

520

55 · 512 · 25 =
5−1 P

5 P

1
9
16

A

[

(

3
4

)2

· 12
9

]2

+
(

1
1
3

)0

·
[

(

3
2

)2

· 2
3

]

=
9
16

A

2
1
16

I

338 P

(

35 : 33
)6
: 310 = 322 T

32 Ł

−9 I

2
√

1,21 · 5
11
−
√

0,49 · 13
7
= 0 S

−0,9 I

1
3

O

(

27 − 5 · 24
)

: 112
3 · 25 − 24 =

2
5

U

−1
3

R

−32 A

−24 − (−2)5 − 2 · (−2)3 = 32 D

−64 I
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1
3

O

152 −
(

3,5− 41
2

)4

· 44 =
2
5

E

−31 S

4 R

(

−934−
(

3
8

)2
)0

− 22 = −3 K

3 S

1
64

E

322 · 642
164

= 64 I

−64 S

ZADANIE 11.

Rozwiąż zadania i uzupełnij tabelkę. Otrzymasz datę odsłonięcia pierwszego pomni-
ka Józefa Piłsudskiego w Gdyni.

Dzień:

Obwód prostokąta jest równy 10 cm. Jeden z boków tego prostokąta jest o 1 cm
dłuższy od drugiego. Oblicz pole tego prostokąta.

Miesiąc:

Przekątna kwadratu ma długość 4 cm. Oblicz pole tego kwadratu.

Rok  cyfra tysięcy:

Obwód kwadratu jest równy 40 mm. Oblicz pole tego kwadratu. Wynik podaj w cm2.

Rok  cyfra setek:

Oblicz pole rombu o przekątnych długości 6 cm i 3 cm.

Rok  cyfra dziesiątek:

Jedna z przyprostokątnych w trójkącie prostokątnym ma długość 2 cm. Przeciwpro-
stokątna tego trójkąta jest równa

√
13 cm. Oblicz pole trójkąta.

Rok  cyfra jedności:

Pole trójkąta jest równe 12 cm2. Podstawa ma długość 8 cm. Oblicz, jaką długość
ma wysokość opuszczona na podstawę tego trójkąta.
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Rok

dzień miesiąc cyfra cyfra cyfra cyfra
tysięcy setek dziesiątek jedności

Pierwszy pomnik Józefa Piłsudskiego w Gdyni został odsłonięty . . . . . . . . . . . r. na placu
Grunwaldzkim.

ZADANIE 12.

W 1931 roku Magistrat i Rada Miasta Gdyni uchwaliły przemianowanie alei Kasyna
na aleję Marszałka Piłsudskiego. W czasie II wojny światowej Niemcy zmienili nazwę
na Steinstrasse. Po wojnie alei nadano nazwę Czołgistów. 25 lipca 1990 roku Rada
Miasta zadecydowała o powróceniu do przedwojennej nazwy  alei Piłsudskiego.

a) Zapisz powyższe daty, używając znaków rzymskich.
b) Po ilu latach przywrócono przedwojenną nazwę alei?

ZADANIE 13.

Rozwiąż równania, a dowiesz się, kiedy po raz drugi został odsłonięty pomnik Józefa
Piłsudskiego w Gdyni.

dzień: (2x− 4)(2x+ 5) = 4x(x− 2) + 80
miesiąc: 3(2x− 2) = 5(x+ 1)
rok: (2x+ 6)(2x− 4) = 2

(

2x2 + x+ 2001
)

ZADANIE 14.

Oblicz wartość wyrażenia, a dowiesz się, jaka jest wysokość pomnika Józefa Piłsud-
skiego usytuowanego nieopodal Urzędu Miasta Gdyni.

[

3
2
3
·
(

2
2
3

)−1
− 14
9
: 1
1
3

]

: 12−1 =

ZADANIE 15.

Z diagramu wykreśl określenia związane z geometrią. Pozostałe litery czytane wier-
szami utworzą hasło  imię i nazwisko autora projektu i wykonawcy pomnika Józefa
Piłsudskiego.

K W A D R A T S R O M B T O

A N I S T R A P E Z Ł A W K

D E L T O I D S Z K O Ł O R

W E C H P I Ę C I O K Ą T Ą

R Ó W N O L E G Ł O B O K G

O P R O S T O K Ą T W I C Z
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Odpowiedzi

ZADANIE 1.

wydarzenie rok zapisany znakami rzymskimi

I rozbiór Polski MDCCLXXII

II rozbiór Polski MDCCXCIII

III rozbiór Polski MDCCXCV

powstanie kościuszkowskie MDCCXCIV

powstanie listopadowe MDCCCXXX

powstanie styczniowe MDCCCLXIII

ZADANIE 2.

I.
(

0,25 · 0,22 : 0,24
)

·
(

1
2

)3

· 103 = 1

II. −8
√
5 · 2
√
5 : (−0,1)−1 = 8

III.
4,2 · 10−3
7 · 10−4 +

3 · 10−7
5 · 10−8 −

(

1
2
3

)−1
·
(

1
10

)−1
= 6

IV. (
√
12 +
√
75) : 2

√
3 +
√
6,25 + 80 = 7

Józef Piłsudski urodził się 5 grudnia 1867 r. w Zułowie na Wileńszczyźnie.

ZADANIE 3.

1 J E D N O S T K A

2 R Ó W N O L E G Ł E

3 S Z E Ś C I A N

4 Ś R E D N I C A

5 S F E R A

6 T R A P E Z

7 M I A N O W N I K

8 U Ł A M E K

9 R E S Z T A

10 T U Z I N

11 O D C I N E K

12 O S T R O S Ł U P

13 T R Ó J K Ą T

14 P R O M I E Ń

Pierwszym dowódcą I Brygady powołanej 19 grudnia 1914 r. był Józef Piłsudski.
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ZADANIE 4.

N 914 :
(

911 : 910
)

= 913 A
920 · 98
912 : 92

= 918

A
95 ·

(

9 · 93
)2

910
= 93 A

928 · 92
919

= 911

Z
918 :

(

92 · 93
)2

92
= 96 S

(

912 · 94
)

:
(

95 · 97
)

= 94

T 924 :
(

912 · 95
)

= 97 K
912 · 9
911

= 92

K
(

913 · 915
)2
:
(

914 · 925
)

= 917

Klacz Marszałka Piłsudskiego nazywała się Kasztanka.

ZADANIE 5.

a = 1
b = 9
c = 1
d = 8

11 listopada 1918 r. w Compiegne podpisano zawieszenie broni na froncie zachod-
nim. I wojna światowa zakończyła się, a wraz z nią zakończyła się ponad stuletnia
niewola Polski.

ZADANIE 6.

1
1 8 1

2
1 2 8

3
3 0 0 0

Polska odzyskała niepodległość po 123 latach.

ZADANIE 7.
√

2
14
25
: 0,002 +

(

1
8

)−3
· 1,5

√
100− 36 · 0,1

− 42 = 1918

Polską Marynarkę Wojenną powołano dekretem z dnia 28 listopada 1918 r.

ZADANIE 8.

3
7
8
12
1
8
−0,5 −5 36 20 1

2
3
−5 44 22 20 6 44 37

1
2
3
7
8

I G N A C Y D A S Z Y Ń S K I
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ZADANIE 9.

2,5 −2 −5 42
3
20

M H O Y G

1 −1 6 6
1
4

5,2

R A J C U

42 11
2
3

− 4
25

3 −2,5
L Z B F E

1
3
8

−0,4 −42 4
25

−3
W P S D N

0,4 2 0,5
1
3

1
5
9

Ź R T K I

Pierwszy oficjalny rząd w niepodległej Polsce utworzył Jędrzej Moraczewski.

ZADANIE 10.

520

55 · 512 · 25 = 5
[

(

3
4

)2

· 12
9

]2

+
(

1
1
3

)0

·
[

(

3
2

)2

· 2
3

]

= 2
1
16

(

35 : 33
)6
: 310 = 32

2
√

1,21 · 5
11
−
√

0,49 · 13
7
= 0

(

27 − 5 · 24
)

: 112
3 · 25 − 24 =

2
5

−24 − (−2)5 − 2 · (−2)3 = 32

152 −
(

3,5− 41
2

)4

· 44 = −31

(

−934−
(

3
8

)2
)0

− 22 = −3

322 · 642
164

= 64

Tytuł honorowego obywatela Gdyni nadano Piłsudskiemu.

ZADANIE 11.

Pierwszy pomnik Józefa Piłsudskiego w Gdyni został odsłonięty 6 sierpnia 1933 r.
na placu Grunwaldzkim.
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ZADANIE 12.

a) 1931  MCMXXXI
1990  MCMXC

b) 1990 – 1931 = 59

ZADANIE 13.

Po raz drugi pomnik Józefa Piłsudskiego odsłonięto 10 listopada 2013 r.

ZADANIE 14.

Pomnik Józefa Piłsudskiego ma wysokość równą 3,5 m.

ZADANIE 15.

K W A D R A T S R O M B T O

A N I S T R A P E Z Ł A W K

D E L T O I D S Z K O Ł O R

W E C H P I Ę C I O K Ą T Ą

R Ó W N O L E G Ł O B O K G

O P R O S T O K Ą T W I C Z

Stanisław Szwechowicz

Ewa Madziąg
doradca metodyczny matematyki

Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 3 w Gdyni
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Stella Laudańska

Ku niepodległości...
 scenariusz przedstawienia

OSOBY:
Narrator
Recytator
Natalia Kicka  postać historyczna, autorka pamiętnika opisującego realia XIX-wiecz-

nej Warszawy oraz wydarzenia historyczne, m.in. rozbiory, powstanie
listopadowe

Izabela Czartoryska  postać historyczna, arystokratka, mecenaska sztuki, kolekcjo-
nerka pamiątek historycznych, czynnie zaangażowana w życie politycz-
ne Rzeczypospolitej

Jan Bartkowski  postać historyczna, uczestnik powstania listopadowego
Józef Piłsudski  postać historyczna, Naczelnik Państwa

Scenografia: wnętrze dawnego saloniku, w tle stary zegar, obrazy o tematyce patrio-
tycznej, przygaszone światło; scenę warto zaaranżować tak, by z boku znalazło się
miejsce na ekran, który można wykorzystać do prezentacji multimedialnej, kolejne
slajdy mogą być ilustracją opisywanych wydarzeń (np. rysunki, szkice, reprodukcje
obrazów).

W tle słychać cichą, spokojną muzykę poważną.

Narrator Po ostatnim rozbiorze w tysiąc siedemset dziewięćdziesiątym
piątym roku Polska zniknęła z mapy Europy. Kraj o wspania-
łej historii i kulturze przestał nagle istnieć, rozdrapany przez
sąsiadów. Polska nie zginęła jednak w pamięci ludzi. Polacy
przechowali ojczyznę w swoich sercach, umysłach i duszach.
Czekali na moment, w którym kraj będzie mógł się odrodzić.

Recytator Potrzeba nam wolności, jak trzeba przyrody,
Apostolstwa obłoków i ptaków nad krajem,
Jak rzek płynących prawnym przeznaczeniem wody
I gór, co rosną w ziemi skalnym obyczajem,
Jak ruchu świtów, nocy i gwiazd śród ciemności,
Ruchu zmian, ruchu trwania, systemu w systemie
 Jak Bogu, co boskiego, nam trzeba wolności
Oddanej człowiekowi [...]

Kazimierz Wierzyński, Strofa o wolności
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W tle spokojna muzyka, np. Chopina.

Natalia Kicka Godziny, miesiące, lata płyną i zapadają w wieczność, a nam,
Polakom oczy nie obsychają od łez. Obojętność ościennych lu-
dów jest skargami naszymi znudzona dlatego, że żyć spokojnie
im nie dajemy. Miłość Polaków dowiodła obcym narodom, że-
śmy nie umarli, że żyjemy okuci w kajdany, męczeni wszelkimi
moralnymi i fizycznymi sposobami, żeśmy silni wolą i uczu-
ciem.

Narrator Austria, Prusy i Rosja deptały Polaków, chcąc, oprócz kra-
ju, odebrać im wielowiekowe dziedzictwo. Na szczęście zna-
leźli się ludzie gotowi odzyskać i ocalić skarby przeszłości dla
przyszłych pokoleń. Księżna Izabela Czartoryska niestrudze-
nie gromadziła polskie dzieła sztuki, pamiątki narodowe. Dzię-
ki jej determinacji powstało w Puławach pierwsze muzeum na-
rodowe. W swoim pamiętniku tak opisała tę doniosłą chwilę:

Izabela Czartoryska Przy udziale garstki przyjaciół wmurowaliśmy kamień węgiel-
ny pod Świątynię Sybilli. Na gruzach państwa polskiego w czas
niewoli i rozproszenia narodu zgromadzone tu pamiątki przy-
pominać mają dawną chwałę, krzepić ducha. Dlatego nad
drzwiami umieściłam dla strudzonego przybysza napis: PRZE-
SZŁOŚĆ  PRZYSZŁOŚCI. Każdy człowiek straciwszy matkę,
dzieci, przyjaciela, ceni pamiątki po nich pozostałe. Ojczyzno,
nie mogłam Ciebie obronić, niechaj Cię przynajmniej uwiecz-
nię.

Muzyka w tle bardziej dynamiczna, w szybszym tempie.

Narrator Przez lata zaborów Polacy nie byli bierni. Dbali o zachowa-
nie tożsamości narodowej, pielęgnując wielowiekowe tradycje,
broniąc prawa do posługiwania się językiem polskim. Utraco-
ną wolność pragnęli odzyskać dla siebie i przyszłych pokoleń.
Krwawe są karty historii, na których zapisały się kolejne po-
wstania narodowe.
Rok tysiąc osiemset trzydziesty  powstanie listopadowe.

Piosenka „Przytulmy Polskę do serca”.

Natalia Kicka Pomiędzy szóstą a siódmą wieczór w poniedziałek dnia dwu-
dziestego dziewiątego listopada wybiła niespodzianie, jak się
zdawało, godzina swobody. Wierzyłam w przyszłość szczęśliwą.
I wreszcie! Dały się słyszeć pierwsze wystrzały z ręcznej bro-
ni przy okrzykach BRACIA, DO BRONI! POLACY, DO BRONI!
Lud tłumnie przed Arsenałem zebrany, parciem zwartych ra-
mion bramę wysadził. Każden, co mógł, chwytał, pałasz długi
bądź też krótki, pistolety, szpady, jak się komu udało zaopa-
trzyć w Arsenale. Miasto wrzało, lud kipiał rozpaczą i nadzieją
szarpany.

Narrator Pełen nadziei zryw narodowy nie przyniósł niestety upragnio-
nej niepodległości. Dla wielu Polaków nadeszły trudne lata
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przymusowej emigracji. Oto, jak tę chwilę zapamiętał jeden
z uczestników powstania:

Jan Bartkowski Chwila przejścia granicy i odłączenia nas od wiernych towa-
rzyszów broni była tak smutną, że nie czuję się mocen opi-
sać gorzkiego żalu, którym byliśmy wówczas przygnębieni. Wi-
dok utraconej ojczyzny przypomniał mi bowiem, że był czas,
w którym nasi ojcowie, nie umiejąc się ochronić od samolub-
stwa i swawoli, wtrącili ojczyznę w przepaść, a nam zostawili
w spadku wybór między męczeństwem a kijem pielgrzymowa-
nia. I dlatego dziś nawet, po kilkudziesięciu latach, ile razy my-
ślą wrócę do roku tysiąc osiemset trzydziestego i tysiąc osiem-
set trzydziestego pierwszego, gniew niepohamowany mnie po-
rywa na przywódców powstania, którzy przez brak wiary w po-
święcenie narodu tłumili jego zapał, zmarnowali drogi czas
i tak pozbawili nas sposobności oswobodzenia ojczyzny.

Narrator Wśród rozsianych po całej Europie Polaków nie milkły dysku-
sje nad przyczynami klęski powstania. Jednocześnie cała emi-
gracja nie ustawała w wysiłkach, by unikając popełnionych już
błędów, przygotować się do przyszłej walki.
Rok tysiąc osiemset sześćdziesiąty trzeci  powstanie stycznio-
we.

Muzyka  fragment „Maszerują strzelcy”.

Natalia Kicka Rok zaczął się pod straszną wróżbą. Nieszczęśliwa Polska
krwią spłynęła. Około drugiej w nocy obudził mnie hałas nie-
zrównany, jęk i płacz, łkanie kobiet, jeden żałobny chór. Ujrza-
łam całą ulicę napełnioną pędzonymi ku ratuszowi ludźmi 
ubogi koło bogatego, w nędznej odzieży obok odzianego w kosz-
towne futro. Była to branka mająca obezwładnić wszystkich
tych, którzy mogli za broń schwycić. Dwudziestego trzeciego
stycznia złapano za kosy i nędzną broń, wypowiadając wojnę
Moskwie. Zima, nadzwyczaj łagodna, sprzyjała powstańcom,
choć źle odziani wołali o ciepłe kaftany. Powstanie przybrało
krwawe rozmiary. Sądne to były dni i noce.

Narrator Kolejne powstanie i znów klęska, rozczarowanie.
Marzenia Polaków o niepodległości zaczęły się spełniać dopiero
w tysiąc dziewięćset czternastym roku. Wtedy to po raz pierw-
szy w historii trzech zaborców stanęło przeciwko sobie w jednej
wojnie. Rozpoczęła się pierwsza wojna światowa. Polacy mu-
sieli walczyć we wrogich szeregach. Ci, którzy żyli w zaborze
rosyjskim, zostali wcieleni do armii rosyjskiej, ci z zaborów
pruskiego i austriackiego walczyli po stronie przeciwnej. Pola-
cy odziani w mundury wrogich armii musieli strzelać do siebie.

Piosenka „O mój rozmarynie”.

Narrator Po czterech latach krwawych walk zakończyła się pierwsza
wojna światowa. Człowiekiem, który przyczynił się do odzyska-
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nia niepodległości, był Józef Piłsudski  twórca Legionów Pol-
skich. Zwolniony z magdeburskiego więzienia przybył do War-
szawy dziesiątego listopada tysiąc dziewięćset osiemnastego
roku. Dzień później objął dowództwo nad wojskiem polskim,
a wkrótce Rada Regencyjna podporządkowała mu rząd. Ra-
dość z wolności była ogromna. Polacy czekali na nią sto dwa-
dzieścia trzy lata. „Tygodnik Ilustrowany” z jedenastego listo-
pada tysiąc dziewięćset osiemnastego roku donosił:

W tle wesoła muzyka.

Jan Bartkowski Na ulice miasta wyszły tłumy. I choć dzień jest chłodny, listo-
padowy, wydaje się wszystkim najpiękniejszy, najsłoneczniej-
szy, najszczęśliwszy. Na całym świecie ludzie dziś się cieszą:
świętują koniec wojny. Dla nas ten dzień znaczy nieskończe-
nie więcej: my świętujemy początek naszej wolności.

Narrator Szesnastego listopada Józef Piłsudski powiadomił wszystkie
rządy o powstaniu niepodległej Polski:

Józef Piłsudski Państwo Polskie powstaje z woli całego narodu i opiera się na
podstawach demokratycznych. Rząd Polski zastąpi panowanie
przemocy, która przez sto czterdzieści lat ciążyła nad losami
Polski  przez ustrój zbudowany na porządku i sprawiedliwo-
ści. Opierając się na Armii Polskiej pod moją komendą, mam
nadzieję, że odtąd żadna obca nie wkroczy do Polski, nim nie
wyrazimy w tej sprawie woli naszej. Jestem przekonany, że po-
tężne demokracje Zachodu udzielą swej pomocy i braterskiego
poparcia Polskiej Rzeczypospolitej Odrodzonej i Niepodległej.

Narrator Czasy niepodległościowych zmagań dla współczesnego Polaka
to historia i legenda. Dziś mamy szczęście żyć w suwerennej,
niepodległej Polsce, ale naszym obowiązkiem jest przechować
pamięć o tych, którzy własną krwią okupili najcenniejszą dla
narodu wartość  wolność.

Piosenka  Marek Grechuta, „Wolność”.

Stella Laudańska
Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 4 w Gdyni
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Katarzyna Taranda

Wolność kocham i rozumiem 
scenariusz inscenizacji z okazji
stulecia odzyskania niepodległości

Występują:
Narrator I
Narrator II
Matka
Dziewczyna I
Dziewczyna II
Dziewczyna III
Żołnierz I
Żołnierz II
Żołnierz III
Chór

Scenografia:

ascetyczna, w tle czarne tkaniny, w centrum umieszczona symboliczna, żołnierska,
polowa mogiła. Na brzozowym krzyżu wiszą gałązki z uschniętymi liśćmi i opaska
biało-czerwona. Grób okrywają świerkowe gałęzie, na podłodze rozrzucone suche
liście.

Kostiumy:

Narratorzy ubrani na czarno;
Żołnierze  umundurowani (stroje wojskowe, patrz: drużyny rekonstrukcji histo-
rycznych);
Dziewczyny i Matka  w ubraniach nawiązujących do czasów I wojny;
Chór ubrany w białe koszule i czerwone spódnice.

Scenariusz

Narrator I Dziś obchodzimy Święto Niepodległości. Lecz czy potrafimy
odpowiedzieć sobie na pytanie, czym jest niepodległość? Nie-
podległość to suwerenność, niezależność, to po prostu wolność.
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Dzisiaj żyjemy w niepodległej Polsce. Jest to tak oczywiste, że
na co dzień wcale o tym nie myślimy...

Narrator II Jak to, dlaczego?

Na scenę wbiegają trzy czarne postacie w maskach, jedna ma sznur, druga łańcuch,
a trzecia bat. Walczą ze sobą, muzyka dramatyczna, narastająca. Na koniec rozwijają
mapę Polski, po czym ją drą i wybiegają, każda z kawałkiem mapy.

Narrator I Był taki czas, kiedy Polski nie było na mapie Europy. Pod koniec
osiemnastego wieku byliśmy państwem słabym. Wykorzystując
to, kraje sąsiednie, Rosja, Austria i Prusy dokonały trzech roz-
biorów Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Narrator II Co się stało z Polakami?

Narrator I Stali się obywatelami Rosji, Prus i Austrii.

Narrator II A więc wszystko przepadło!!!

Narrator I Narodzie! Niegdyś wielki, dziś w smutnej kolei
Wyzuty z sił, bogactwa, sławy i nadziei,
Co niegdyś mocą miecza i nauk wyborem
Postronnych byłeś dziwem, pogromem i wzorem!
Dziś pod jarzmem zhańbienia, klęski i niewoli
Dumnym jesteś igrzyskiem i pastwą swawoli.
Ty, coś orężem obce przemierzał narody,
Patrz, co z tobą zrobiły domowe niezgody!

J. Jasiński, Do narodu

Narrator I Zaczęły się okrutne czasy niewoli. Na sto dwadzieścia trzy lata
Polska przestała istnieć.

Matka Ojczyzno moja, na końcuś upadła!
Zamożna kiedyś i w sławę, i w siłę!
Ta, co od morza aż do morza władała,
Kawałka ziemi nie ma na mogiłę!

F. Karpiński, Żale Sarmaty

Dziewczyna I Do kraju tego, gdzie kruszynę chleba
Podnoszą z ziemi przez uszanowanie
Dla darów Nieba...

Tęskno mi, Panie...

Do kraju tego, gdzie winą jest dużą
Popsować gniazdo na gruszy bocianie,
Bo wszystkim służą...

Tęskno mi, Panie...

Do kraju tego, gdzie pierwsze ukłony
Są  jak odwieczne Chrystusa wyznanie:
„Bądź pochwalony!”

Tęskno mi, Panie...

Tęskno mi jeszcze i do rzeczy innej,
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Której już nie wiem, gdzie leży mieszkanie,
Równie niewinnej...

Tęskno mi, Panie...

Do bez-tęsknoty i do bez-myślenia,
Do tych, co mają tak za tak  nie za nie,
Bez światło-cienia...

Tęskno mi, Panie...

Tęskno mi owdzie, gdzie któż o mnie stoi?
I tak być musi, choć się tak nie stanie
Przyjaźni mojej...
Tęskno mi, Panie...

Cyprian Kamil Norwid, Moja piosnka 2

Narrator II Niektórzy pogodzili się z utratą Ojczyzny, inni próbowali wal-
czyć.

Śpiew z offu: „Bracia, do bitwy nadszedł czas, trąbka do boju wzywa nas...” („Marsz
obozowy”, muzyka Karola Kurpińskiego, słowa Andrzeja Słowaczyńskiego).

Narrator I Po stu dziewiętnastu latach niewoli nadchodzi rok tysiąc dzie-
więćset czternasty. Wybucha pierwsza wojna światowa. Pań-
stwa zaborcze toczą ze sobą krwawy bój. Zaczyna się ostatni
etap walki o wolność.

Odgłosy bitwy, walki, wybuchy, wystrzały
www.Soundbible.com.

Żołnierz I Słyszeliście? Grzmią armaty,
Rozpoczął się bój!
Żegnaj, łąko, drzewa, chaty,
Dalej, koniu mój!

Pieśń Rży koniczek mój bułany

Żołnierz I Na krwawy, matko, idę bój 
żołnierska trąbka woła...
Żołnierski, szary na mnie strój,
lecz w ręku miecz anioła...
Na polach legnął śnieg błękitnie,
lecz w duszy sad wiosenny kwitnie...
(przyklęka przed Matką, całuje ją w rękę, odchodzi )

Żołnierz II Jeśli powrócę, matko, dzień
ten będzie dniem wesela...
Zapukam cicho w twoją sień,
w majowe strojną ziela,
do stóp przypadnę twych i złożę
starganą z szyi mej obrożę.
(z drugiej strony przytula się do Matki, pojawia się trzeci, wygła-
sza swoją kwestię i żegna się, po czym obaj salutują i odchodzą )

Żołnierz III Gdybym nie wrócił, matko, ty

76 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1–2/2018



ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

wyraz ten, co z pacierzem
uczyłaś, wspomnij i, wskroś łzy,
pomyśl, żem legł żołnierzem.

Józef Relidzyński, Pożegnanie

Matka Wojenko, wojenko, cóżeś ty za pani,
Że za Tobą idą chłopcy malowani...

Wchodzi Dziewczyna II i śpiewa „Wojenko, wojenko”.

Wchodzi Dziewczyna I z bukietem białych róż.

Dziewczyna I i chór Rozkwitały pąki białych róż,
Wróć, Jasieńku, z tej wojenki już,
/Wróć, ucałuj, jak za dawnych lat,
Dam ci za to róży najpiękniejszy kwiat./ x2

Kładłam ci ja, idącemu w bój,
Białą różę na karabin twój,
/Nimeś odszedł, mój Jasieńku, stąd,
Nimeś próg przestąpił, kwiat na ziemi zwiądł./ x2

Ponad stepem nieprzejrzana mgła,
Wiatr w burzanach cichuteńko łka.
/Przyszła zima, opadł róży kwiat,
Poszedł w świat Jasieńko, zginął za nim ślad./ x2

Już przekwitły pąki białych róż,
Przeszło lato, jesień, zima już,
/Cóż ci teraz dam, Jasieńku, hej,
Gdy z wojenki wrócisz do dziewczyny swej./ x2

Hej, dziewczyno, ułan w boju padł,
Choć mu dałaś białej róży kwiat.
/Czy nieszczery był twej dłoni dar,
Czy też może wygasł twego serca żar?/ x2

Kompozycja Mieczysław Kozar-Słobódzki,
słowa Kazimierz Wroczyński, Jan Lankau

Na koniec Dziewczyna składa kwiaty i znicz na symbolicznym grobie żołnierza.

Żołnierz I Nam nie szumią nad głową sztandary...

Żołnierz II Nam nie grają trębacze surmowi...

Żołnierz III Ani jasne nam w słońcu lśnią groty...

Włącza się odgłos maszerującego wojska.

Chór Nie noszą lampasów, lecz szary ich strój,
Nie noszą ni srebra, ni złota,
Lecz w pierwszym szeregu podąża na bój
Piechota, ta szara piechota.

Maszerują strzelcy, maszerują,
Karabiny błyszczą, szary strój,
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A przed nimi drzewce salutują,
Bo za naszą Polskę idą w bój!

Bo idą, a w słońcu kołysze się stal,
Dziewczęta zerkają zza płota,
A oczy ich dumnie utkwione są w dal,
Piechota, ta szara piechota!
A oczy ich dumnie utkwione są w dal,
Piechota, ta szara piechota!

Maszerują strzelcy, maszerują,
Karabiny błyszczą, szary strój,
A przed nimi drzewce salutują,
Bo za naszą Polskę idą w bój!

Nie grają im surmy, nie huczy im róg,
A śmierć im pod stopy się miota,
Lecz czoła ich dumnie wzniesione są wzwyż,
Piechota, ta szara piechota!
Lecz czoła ich dumnie wzniesione są wzwyż,
Piechota, ta szara piechota!
Szara piechota , tekst Bolesław Lubicz-Zahorski, muzyka L. Łuskino

Żołnierz I Kto jak nie on... (patrzy przez lornetkę)

Pieśń z offu: „Jedzie, jedzie na Kasztance”.

Narrator I Rok tysiąc dziewięćset osiemnasty. Wielka radość, koniec woj-
ny. Polska wróciła na mapy Europy. Jesteśmy wolni. Żołnierze
wracają do domu, a Polacy tworzą historię odrodzonej Niepod-
ległej.

Dziewczyna III (motyw muzyczny  Fryderyk Chopin, Preludium e-moll Op. 28
nr 4. Janusz Olejniczak )
Bez tej miłości można żyć,
mieć serce puste jak orzeszek,
malutki los naparstkiem pić
z dala od zgryzot i pocieszeń,
na własną miarę znać nadzieję,
w mroku kryjówkę sobie wić,
o blasku próchna mówić „dnieje”,
o blasku słońca nic nie mówić.

Jakiej miłości brakło im,
że są jak okno wypalone,
rozbite szkło, rozwiany dym,
jak drzewo z nagła powalone,
które za płytko wrosło w ziemię,
któremu wyrwał wiatr korzenie
i jeszcze żyje cząstkę czasu,
ale już traci swe zielenie
i już nie szumi w chórze lasu?
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Ziemio ojczysta, ziemio jasna,
nie będę powalonym drzewem.
Codziennie mocniej w ciebie wrastam
radością, smutkiem, dumą, gniewem.
Nie będę jak zerwana nić.
Odrzucam pustobrzmiące słowa.
Można nie kochać cię  i żyć,
ale nie można owocować.

Wisława Szymborska, Gawęda o miłości ziemi ojczystej

Narrator I W tysiąc dziewięćset osiemnastym roku Polska odzyskała wol-
ność, ale rok tysiąc dziewięćset trzydziesty dziewiąty pokazał,
że wolność nie jest dana raz na zawsze. Trzeba stale o nią dbać,
pielęgnować ją. Wolność narodu, wolność państwa zaczyna się
od potrzeby wolności w każdym człowieku, w każdym z nas.
A wolność to...
Radość
Marzenia
Skok na spadochronie
Miłość
Życie

Chór Tak niewiele żądam
Tak niewiele pragnę
Tak niewiele widziałem
Tak niewiele zobaczę
Tak niewiele myślę
Tak niewiele znaczę
Tak niewiele słyszałem
Tak niewiele potrafię

Wolność kocham i rozumiem
Wolności oddać nie umiem

Tak niewiele miałem
Tak niewiele mam
Mogę stracić wszystko
Mogę zostać sam

Wolność kocham i rozumiem
Wolności oddać nie umiem

Tak niewiele miałem
Tak niewiele mam
Mogę stracić wszystko
Mogę zostać sam

Wolność kocham i rozumiem,
tekst Bogdan Łyszkiewicz, Chłopcy z Placu Broni

Katarzyna Taranda
Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 6 w Gdyni
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Joanna Szynal-Gajewska

Scenariusz uroczystości z okazji
100. rocznicy odzyskania
niepodległości przez Polskę

Bohaterowie:
1) narrator,
2) młodzież (trzech chłopców, dwie dziewczynki),
3) kilku powstańców styczniowych,
4) armia gen. Józefa Hallera,
5) gen. Józef Haller,
6) marszałek Józef Piłsudski.

Scenografia

Na scenie widać drzewa, za którymi ukrywać się będzie kilku powstańców stycz-
niowych. Wśród drzew znajduje się miejsce na ognisko, wokół niego ławeczki, obok
nich plecaki podróżników (wędrowców, np. po górach). Z prawej strony umieszczony
jest drogowskaz wskazujący kierunek na Warszawę. W tle gwieździste niebo (może
być wśród gwiazd napis związany z 100. rocznicą odzyskania przez Polskę niepod-
ległości). Z boku sceny, za kulisami, powinno znajdować się miejsce, gdzie ukryci
będą aktorzy, którzy w odpowiednim momencie pojawią się przed publicznością.

Elementy:
1) drzewa (za którymi ukryci będą powstańcy),
2) ognisko,
3) ławeczki, koce, plecaki,
4) drogowskaz  kierunek na Warszawę,
5) gwieździste niebo.

Przedstawienie

Słychać odgłosy nocnych zwierząt: pohukiwania sowy, wycie wilka, szum wiatru.
Przy ognisku siedzą dwie dziewczyny i przyglądają się płomieniom. Na scenę wcho-
dzi narrator i zaczyna opowiadać.

Narrator (powoli, bardzo tajemniczo)
Dawno, dawno,
(zastanawiając się)
a może wcale nie tak dawno temu...
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Gdzieś na polskiej ziemi,
w blasku niemych gwiazd
i mroku nocnych cieni...
(zawieszenie głosu )
zlot niezwykły się odbywał.
Czy czarownic? Może wróżek?
Nic z tych rzeczy, moi drodzy!
To nie wróżki ani wiedźmy
rozprawiały o północy!
Człowiek z duchem miał spotkanie,
duchem dziejów, (wskazując na jednego z widzów)
miły panie!
(stanowczo)
Patrzcie sami i zważajcie,
bo jak wieść po kraju niesie,
to co w lesie się zdarzyło,
dziś ukaże się na scenie!

Narrator pozostaje na scenie, ale przesuwa się na jedną ze stron i obserwuje wydarze-
nia. Na scenę wchodzą chłopcy. Dwóch z nich trzyma drewno na opał. Jeden rzuca je
obok ogniska i siada pomiędzy dziewczynami, rozgrzewając zmarznięte ręce, a drugi
klęka przy ognisku (na nosie ma duże okulary) i stara się sprawić, aby ogień nie przy-
gasł. Trzeci chłopiec, jakby nieobecny, zapatrzony w telefon siada na ławeczce przy
dziewczynach, które zaczynają śpiewać piosenkę „Płonie ognisko i szumią knieje”.
Chłopiec siedzący z dziewczynami zaczyna im dokuczać. Słychać wesołe piski.

Chłopiec I (Julek) (grzebiąc w ognisku )
I pomyśleć, że to dopiero sto lat...

Nastaje cisza.

Chłopiec II (Jurek) (siedzący pomiędzy dziewczynami; wesoło) Julek,
ty i te twoje filozofie! Koniec tygodnia, środek no-
cy, początek przygody  nie strasz dziewczyn, sia-
daj tu z nami i podziwiaj uroki jesiennej puszczy.
(zwracając się do dziewczyn) Chociaż gdzieś mo-
że jakiś duch... (szturcha dziewczyny, które cicho
chichoczą )

Chłopiec I (nie zważając na wygłupy kolegów, jakby do siebie)
Kto wie, może jakiś duch lub nawet duchy...

Znowu nastaje cisza. Chłopiec kontynuuje.

Sto dni to liczba doskonała... Przy stu stopniach
wrze woda... Jeden metr to sto centymetrów... We-
dług tradycyjnej pieśni stu lat chcemy dożyć, i to,
jak zalecają w innej, (z naciskiem ) na sto, a nie pięć
procent... A w tym roku, dokładnie dzisiaj, mija sto
lat...

Chłopiec II (przerywa mu; z zainteresowaniem ) Julek, jakie sto
lat? Jakie duchy? O czym ty mówisz?
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Chłopiec I (wstaje, prostuje się i patrząc przed siebie, zaczyna
recytować wiersz)
Polsko, nie jesteś ty już niewolnicą!
Łańcuch twych kajdan stał się tym łańcuchem,
Na którym z lochu, co był twą stolicą
Lat sto, swym własnym dźwignęłaś się duchem!
(...)

Dzisiaj wychodzisz po wieku z podziemia,
Z ludów jedyny ty lud czystych dłoni,
Co swych zaborców zdumieniem oniemia,
Iż tym zwycięża jeno, że się broni.
(...)

Duchową bronią walczyłaś i zbroją,
O którą pękał każdy cios obuchem.
Więc dziś myśl każdą podłóż ziemią swoją
I każdą ziemi swej piędź nakryj duchem.

Żadne cię miana nad to nie zaszczycą,
Co być nie mogło przez wiek twą ozdobą!
Polsko, nie jesteś ty już niewolnicą!
Lecz czymś największym, czym być można: Sobą!

(Leopold Staff, Polsko, nie jesteś Ty już niewolnicą 
fragmenty)

Milknie. Jedna z dziewczyn wstaje i podchodzi do Julka. Łapie go za ramię, patrząc
przed siebie.

Dziewczyna I (Jolka) No tak... Przez tę wyprawę zupełnie zapomnia-
łam... W tym roku, jedenastego listopada mija do-
kładnie sto lat od czasu, gdy Polsce zwrócono nie-
podległość. To właśnie dziś...

Dziewczyna II (Janka) (siedząc na ławeczce) I pomyśleć, że jeszcze trochę
ponad sto lat temu byliśmy pod zaborami, podzie-
leni, bez własnego państwa, bez własnego miejsca
na mapie...

Urywa, spogląda na kolegę siedzącego obok, który przez cały ten czas patrzył w te-
lefon, i głośno mówi, zaglądając mu przez ramię.

Jeszcze sto lat temu nie miałbyś co szukać Polski
w tym „googlafonie”...!

Chłopiec wstaje, robi gest poddania się i chowa telefon do kieszeni.

Dziewczyna I (kończy wypowiedź koleżanki ) ...i bez języka! Lub
z wieloma, ale na pewno nie z polskim! A przecież
mowa...

W tym momencie recytację zaczyna chłopiec, który wcześniej trzymał telefon.

Chłopiec III (Janek) (bardzo żywo, ale poważnie)
Bądź z serca pozdrowiona
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Ojczysta święta mowo!
Niby łańcuchem złotym
Wiąże nas twoje słowo.

Twój dźwięk przez góry, morza
Łączy i w jedność splata
Wychodźców polskich rzesze
We wszystkich częściach świata.

Tyś nasza twierdza,
Opieka i obrona.
Ojczysta święta mowo
Bądź z serca pozdrowiona.

(Leopold Staff, Mowo ojczysta  fragment)

Dziewczyny biją brawo.

Chłopiec II (z zaskoczeniem, ale i podziwem )
No proszę! A myślałem, że na lekcjach tylko memy
ci w głowie, a wiersze to na czacie układasz. Chylę
czoła!

Chłopiec III (bez urazy, wesoło, z przesadną grzecznością ) Po-
dzielność uwagi, szanowny kolego, to klucz do suk-
cesu! (mruga okiem ) A tak na marginesie (spogląda
na siedzącego przez ten czas przy ognisku Julka ),
Julek wspominał coś o duchach. Tak się składa, że
jesteśmy blisko tych, którzy walczyli, aby w ogóle
taki dzień, jak jedenasty listopada, nadszedł.

Po tych słowach Julek ożywia się.

Chłopiec I (z ciekawością, poprawiając okulary) Janku, czyż-
byś odkrył coś niezwykłego na trasie naszej wę-
drówki?

Chłopiec III (z uśmiechem ) Owszem! Tak się składa, że cza-
sem w tym „googlafonie”, (zwracając się do kole-
żanki ) jak to Janka określiła, można znaleźć coś
więcej niż memy i czaty. (poważniej) Otóż spraw-
dzałem naszą drogę i okazuje się, że wędrując po
Puszczy Kampinoskiej, zatrzymaliśmy się w po-
bliżu wydmy, na szczycie której jest mogiła z ty-
siąc osiemset sześćdziesiątego trzeciego roku. Spo-
czywa w niej siedemdziesięciu dwóch powstańców,
którzy pod dowództwem majora Walerego Remi-
szewskiego walczyli z żołnierzami carskimi o naszą
wolność, naszą tożsamość, naszą mowę...

W tym momencie słychać szum wiatru. Wszyscy milkną i rozglądają się wokół. Kiedy
wiatr ustaje, słychać cichą muzykę, która powoli staje się głośniejsza, Dziewczyna II
przerywa milczenie i śpiewa, a po chwili dołączają do niej pozostali (dla lepszego
efektu można śpiew połączyć z odtworzeniem pieśni z odtwarzacza). Zza drzew czy
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innych elementów dekoracji w trakcie śpiewu bezszelestnie, niczym duchy, wyłania-
ją się powstańcy i nieruchomieją. Młodzież ich nie zauważa. Po pieśni znowu znikają
w mroku drzew.

Dziewczyna II, a potem wszyscy Gdy trąbki bojowej rozlegną się surmy
I wokół rozebrzmi już broń,
W tę ciemną noc czarną, a czasem pochmurną
Ułani znów siądą na koń.
Hej, hej, hej, hej!
Hej, hej, hej, hej!
Hej, hej, hej, hej!
Ułani znów siądą na koń.

Towarzysz popręgi przyciągnie o krzynę,
Przyjaźnie uściśnie ci dłoń,
Skinieniem pożegnasz kochaną dziewczynę,
Roztańczy się pod tobą koń.
Hej, hej...

I razem w ordynku pójdziem do ataku
Za Polskę i honor się bić,
Bo taka natura jest w każdym Polaku:
Bez wolności trudno mu żyć.
Hej, hej...

Pieśń powstańców 1863 r.

Dziewczyna I (melancholijnie) Nie macie wrażenia, że las nabrał
teraz jakiegoś magicznego uroku? Gwiazdy jakoś
jaśniej świecą, wiatr melodyjnie szumi...

Dziewczyna II (z lekkim przerażeniem ) Mam wrażenie, że nie je-
steśmy tu sami...

Chłopiec I Zgadzam się z tobą, Janka, ale to pozytywne wra-
żenie...

Chłopiec II A to światło gwiazd sprawia, jakby pomiędzy drze-
wami przedzierały się błękitne cienie...

Chłopiec I (kończy wypowiedź koleżanki ) ...niczym Błękitna
Armia generała Hallera.
(poważnie)
Błękitny Generał stał na straży nie tylko historii
Polski, ale też i języka, i literatury. Dowodząc ar-
mią Austro-Węgier, bronił języka polskiego, którym
posługiwali się służący w niej polscy żołnierze, na-
mawiał ich do czytania polskiej literatury. Był jed-
ną z najważniejszych osób, które przyczyniły się do
odzyskania niepodległości...

Dziewczyna I (przerywa mu; żywo) Jurku, pamiętasz nasz pro-
jekt z historii o bohaterach Niepodległej? Chyba
nawet zdobyliśmy maksa!
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Chłopiec II Pamiętam, jakby to było wczoraj, Jolka! Rodzice
byli tak wniebowzięci, że dzięki temu nie musiałem
zmywać naczyń i wynosić śmieci przez cały, boski
tydzień!

Słychać cichy śmiech pozostałych. Po chwili Dziewczyna I zaczyna recytować wiersz,
po czym dołącza do niej Chłopiec II (recytują strofy na zmianę). Po dwóch pierwszych
wersach znowu zrywa się wiatr (wtedy Dziewczyna I na chwilę przerywa recytację),
aby po chwili ucichnąć. Po jednej ze stron sceny na czas recytacji wyłania się niepo-
strzeżenie kilku żołnierzy z Błękitnej Armii wraz z generałem, nieruchomieją, stojąc
na baczność. Po zakończeniu ponownie się ukrywają.

Jenerale! Gdy Polskę okowano w pęta,
Gdy jak wielkie więzienie zamknięta,
Żyła w męce, pod groźbą stryczka i bagneta,
Któż stanął na jej straży?  Żołnierz i poeta!

Obaj w duchu zbratani narodowym czynem
Ojczyźnie żywot dali, wzgardzili wawrzynem;
Pieśni poety, żołnierza bohaterskie blizny
Jednym wołały krzykiem o wolność Ojczyzny!

I spełniło się słowo  i stało się ciałem!
Polska przez zmarłych śniona, żywych dziś udzia-
łem,
Wolny, górnym się lotem zerwał orzeł biały 
A wyście grób otwarli Polsce zmartwychwstałej.
Jenerale! Miecz polski, co jak grom uderzył,
On modlił się jak pacierz i jak pacierz wierzył;
Kościuszków i Dąbrowskich wierny spadkobierca
Dał wolność narodowi, a wziął jego serca!
(...)
(razem )
Od Bałtyku, od Karpat, od Niemna i Wisły,
Kędy pod ręką Bożą podłe więzy prysły,
Gdzie polska dźwięczy mowa i duch polski żyje,
Gdzie jak dzwon zmartwychwstania polskie serce
bije,
W płomieniach wielkiej zorzy nad dziedzictwem
starem,
Jenerale! Twe imię powiało sztandarem!

(Artur Oppman, Do Jenerała Hallera  fragmenty)

Dziewczyna II (tajemniczo, uroczyście, jakby zwracając się też do
widzów)
Ciemno wszędzie, głucho wszędzie,
co to będzie, co to będzie...
Duchy dziejów przywołane,
lecz nie wszystkie, drogi panie!
Janku miły, podejdź, proszę,
pomóż stworzyć wielki portret!
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Kto odgadnie jego imię,
temu... tego... no...

Urywa. Zastanawia się.

Janek staje koło Dziewczyny II i kończy.

...temu sen mile upłynie.

Wszyscy pozostali W takim razie zaczynajcie!

Dziewczyna II i Chłopiec III (na zmianę)

Po pierwszych wersach znowu słychać podmuch wiatru, który cichnie. Wszyscy roz-
glądają się. Przez środek sceny przechadza się postać Józefa Piłsudskiego, jednakże
młodzież jej nie dostrzega. Gdy Dziewczyna II zaczyna dalej recytować, postać mar-
szałka przystaje z boku i nieruchomieje.

Wiedzą, że brwi krzaczaste, że sumiaste wąsy,
I że nieprzepisową nosi maciejówkę,
Słyszeli, że dosadnym wyraża się słówkiem,
Że z litewska przeciąga i że miewa dąsy.

Wiedzą jeszcze, że „forsy” nie ruszy. To cenią;
Więc chamską czują trwogę i dumny szacunek,
Jak w narożnym sklepiku groszowy rachunek,
Sprawdzają go swym sercem, jak własną kieszenią.

Młodzież zaczyna sobie nawzajem zatykać usta, bo każdy już teraz chce odpowie-
dzieć. Jednakże dopiero po skończonej recytacji wszyscy jednocześnie wymawiają
nazwisko marszałka.

Kiedy autem przez miasto, błękitnie i chmurnie,
Przemknie ciągnąc za sobą siwy tren legendy,
Oglądają się  czując na chwilę, podskórnie,
Dreszczyk, zew nieziszczalny okrutnej komendy.
(...)

A tu rosną i rosną zmagania olbrzymie,
Prawda, której nie wcieli w rozkazy pułkowe,
W żadne prawa, dekrety, w żadną ludzką mowę,
Tylko w mękę: „Wielkości, jakie twoje imię?”
(...)

(Julian Tuwim, Józef Piłsudski  fragmenty)

Słuchający (w tym samym momencie, żywo) Józef Piłsudski!

Słychać szum wiatru, postać Józefa Piłsudskiego schodzi ze sceny.

Chłopiec I Tak, dokładnie sto lat temu, jedenastego listopada
tysiąc dziewięćset osiemnastego roku w Warszawie
Rada Regencyjna przekazała Józefowi Piłsudskie-
mu władzę. Po stu dwudziestu trzech latach nie-
woli Polska odzyskała niepodległość!

Chłopiec II Dzięki niemu i wielu innym walecznym, często
młodym, w kwiecie wieku Polakom możemy być
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dzisiaj tu, gdzie jesteśmy... Wolni, szczęśliwi, dum-
ni!

Wszyscy siadają przy ognisku, popadają w zadumę, zasłuchani w odtwarzaną pieśń
„Dzisiaj idę walczyć, Mamo!”. Na środek sceny wychodzi Narrator. Po jego słowach
wspólny ukłon.

Narrator (powoli, bardzo tajemniczo) Dawno, dawno,
(zastanawiając się)
a może wcale nie tak dawno temu...
Gdzieś na polskiej ziemi,
w blasku niemych gwiazd
i mroku nocnych cieni...
(zawieszenie głosu )
duchy historii młodzież nawiedziły.
Wśród nich powstańcy miejsce zajęli,
potem się armia i Haller zjawili.
Na koniec postać marszałka sprawiła,
że wszystkim pamięć o dziejach wróciła.
O dziejach walki długiej i ciężkiej,
która przyniosła nam życie dzisiejsze.
Pamiętaj, Polaku!
Symbol wolności i walki za brata
to właśnie dzień wielki  jedenasty listopada.

Joanna Szynal-Gajewska
Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 4 w Gdyni
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Katarzyna Szmuksta

Święto Niepodległości
 scenariusz akademii

Czas: maks. 40 min

W tle na ekranie pokaz slajdów  zdjęć ukazujących J. Piłsudskiego, Pierwszą Bry-
gadę i żołnierzy tamtych czasów.

Wchodzą żołnierze (uczniowie) ubrani w mundury. Ustawiają się po obu stronach
ekranu.

Konferansjer Dzisiejszą uroczystość rozpoczniemy od zaśpiewania hymnu narodo-
wego.
Śpiewamy dwie zwrotki i refren po każdej zwrotce. Prosimy wszystkich
o powstanie. Do hymnu! (po śpiewie) Proszę usiąść!

Recytator (deklamacja fragmentu Wielkiej Improwizacji )
[...] Ja mistrz!
Ja mistrz wyciągam dłonie!
Wyciągam aż w niebiosa i kładę me dłonie
Na gwiazdach jak na szklannych harmoniki kręgach.
To nagłym, to wolnym ruchem,
Kręcę gwiazdy moim duchem.
Milijon tonów płynie; w tonów milijonie
Każdy ton ja dobyłem, wiem o każdym tonie;
Zgadzam je, dzielę i łączę,
I w tęcze, i w akordy, i we strofy plączę,
Rozlewam je we dźwiękach i w błyskawic wstęgach. 

[...] Kochałem tam, w ojczyźnie, serce me zostało 

Ale ta miłość moja na świecie,
Ta miłość nie na jednym spoczęła człowieku
Jak owad na róży kwiecie:
Nie na jednej rodzinie, nie na jednym wieku.
Ja kocham cały naród!  objąłem w ramiona
Wszystkie przeszłe i przyszłe jego pokolenia,
Przycisnąłem tu do łona,
Jak przyjaciel, kochanek, małżonek, jak ojciec:
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Chcę go dźwignąć, uszczęśliwić,
Chcę nim cały świat zadziwić, [...]

Mickiewicz, Dziady cz. III

Solistka Panie Generale (lub inna pieśń patriotyczna/żołnierska).

Konferansjer Dzisiejsza akademia poświęcona jest setnej rocznicy odzyskania przez
Polskę niepodległości. Chcielibyśmy zaprosić dziś całą społeczność
szkolną do upamiętnienia tych wydarzeń wspólnym śpiewaniem pie-
śni patriotycznych.
Nasze śpiewanie rozpoczną klasy trzecie pieśnią My, Pierwsza Bryga-
da znaną też pod tytułem Legiony to żołnierska nuta. Utwór do me-
lodii Marsza Kieleckiego powstawał żywiołowo układany w kwaterach
i okopach. Podstawowa wersja powstała już w tysiąc dziewięćset sie-
demnastym roku. W latach powojennych uważana była przez żołnie-
rzy marszałka Piłsudskiego niemal za hymn państwowy. W sierpniu
dwa tysiące siódmego roku minister obrony narodowej swym postano-
wieniem uznał marsz My, Pierwsza Brygada za pieśń reprezentacyj-
ną Wojska Polskiego. Prosimy o powstanie klas trzecich. (na rzutniku
zdjęcie Pierwszej Brygady)

Klasy III śpiewają: LEGIONY (MY, PIERWSZA BRYGADA)
https://www.youtube.com/watch?v=aWUN2zdCE7I

Konferansjer (na rzutniku zdjęcie Piłsudskiego) W listopadzie tysiąc dziewięćset
osiemnastego roku zaczęła odradzać się Polska. Po stu dwudziestu
trzech latach nasza ojczyzna znowu była wolna. Jedenastego listopa-
da marszałek Józef Piłsudski po powrocie do Warszawy z internowania
w Magdeburgu objął dowództwo nad odradzającym się polskim woj-
skiem. Niedługo później został Tymczasowym Naczelnikiem Państwa.
Szybko utworzyły się zręby polskiej państwowości: armia, administra-
cja, rząd, a dwa miesiące później wybrany w powszechnych wyborach
parlament uchwala Małą Konstytucję.
Wcześniej przez cztery lata pierwszej wojny światowej Polacy walczyli
o niepodległość. Byli żołnierzami w armii rosyjskiej, austriackiej i nie-
mieckiej. Tworzono także polskie oddziały wojskowe, między innymi
Legiony Polskie Józefa Piłsudskiego czy Błękitną Armię generała Hal-
lera. Ich bohaterska walka, a także splot korzystnych wydarzeń w Eu-
ropie  klęska i rozpad cesarstwa niemieckiego i austro-węgierskiego
oraz upadek caratu w Rosji  spowodowały, że Polacy mogli przejąć
władzę na swoich ziemiach i reaktywować państwo polskie.

Konferansjer (na rzutniku zdjęcie piechoty) Klasy drugie zaprezentują pieśń wojsko-
wą Szara piechota, która uznawana jest za najpopularniejszą polską
pieśń żołnierską. Większość historyków przypisuje jej autorstwo Le-
onowi Łuskinie, choć niektóre źródła wymieniają również Bolesława
Lubicz-Zahorskiego. Pieśń ta zyskała popularność również w czasie
drugiej wojny światowej. Prosimy o powstanie klas drugich.

Klasy II śpiewają: SZARA PIECHOTA (MASZERUJĄ STRZELCY )
https://www.youtube.com/watch?v=VCT70frG7Sk
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Śpiew solistki: Kolęda warszawska (lub inna pieśń patriotyczna/żołnierska).

Konferansjer Nasze śpiewanie zakończą klasy pierwsze pieśnią Rozkwitały pąki bia-
łych róż, która została napisana w tysiąc dziewięćset osiemnastym
roku do ludowej melodii czardasza. Pierwowzór tej pięknej pieśni woj-
skowej, która jest hymnem żałobnym po utraconej miłości, stworzył
w tysiąc dziewięćset czternastym roku Jan Emil Lankau. Prosimy
o powstanie klas pierwszych. (na rzutniku zdjęcie żołnierza )

Klasy I śpiewają: ROZKWITAŁY PĄKI BIAŁYCH RÓŻ .
https://www.youtube.com/watch?v=tTEbIbYHILk

Żołnierze wychodzą.

Konferansjer Dziękujemy wszystkim za wspólne śpiewanie upamiętniające setną
rocznicę odzyskania niepodległości. Zapraszamy wszystkich uczniów
do udziału w corocznej Gdyńskiej Paradzie Niepodległości.

Katarzyna Szmuksta
doradca metodyczny języka polskiego
X Liceum Ogólnokształcące w Gdyni
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Anna Kulińska

Polski i amerykański
Dzień Niepodległości

Grupa docelowa: 13 lat+
Poziom uczniów: A2+ i wyższe
Czas realizacji: 3 godziny lekcyjne

Cele

Uczeń potrafi:
 wyrazić oraz uzasadnić własne poglądy w mowie i piśmie;
 aktywnie wziąć udział w dyskusji;
 poprawnie skonstruować zdanie oraz zadać pytanie;
 posługiwać się faktami dotyczącymi polskiego oraz amerykańskiego Święta Nie-

podległości.

Metody:

 komunikacyjna  przygotowanie do zrozumienia ogólnego znaczenia tekstu
i wyłowienie istotnych informacji;

 konstruktywistyczna  wykorzystanie tego, co wiedzą uczniowie, aby konstru-
ować dalszą wiedzę;

 burza mózgów;
 pogadanka;
 metoda projektu.

Formy pracy

Uczniowie pracują indywidualnie, w parach otwartych i zamkniętych, w grupach,
prezentują wypowiedzi na forum; przygotowują w domu materiały do wykorzystania
w czasie lekcji.

Środki dydaktyczne:

 zestaw liter INDEPENDENCE DAY;
 quiz interaktywny Kahoot https://create.kahoot.it/details/american-

independence-day/7337d622-ec19-4816-9a17--51e075.009c04 (komputer
z projektorem oraz smartfony uczniów, indywidualnie lub w grupach);
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 kopie bloga dla uczniów https://blogs.transparent.com/polish/what-

do-you-want-to-know-about-independence-day-in-poland;

 duże kartki, pisaki.

Przebieg zajęć

Część I

Uczniowie pracują w grupach (3–4-osobowych), z rozsypanki literowej układają sło-
wo INDEPENDENCE DAY. Nauczyciel zadaje pytania na temat amerykańskiego Dnia
Niepodległości, aby wprowadzić młodzież w tematykę lekcji. Przykładowe pytania:

 When is Independence Day celebrated in the US?

 What happened on that day, in the past?

 Do you know any names connected with American Independence?

 What do people do on Independence Day nowadays?

Nauczyciel uruchamia quiz interaktywny na platformie Kahoot. Uczniowie logują się
na Kahoot.it i wpisują podany przez nauczyciela kod dostępu. Pracują w parach
lub, jeśli nie ma możliwości technicznych, w 3–4-osobowych grupach. Uczniowie
zaznaczają na swoich urządzeniach poprawne według nich odpowiedzi. Po każdym
z kolejnych pytań nauczyciel krótko omawia poprawną odpowiedź i wyjaśnia, dla-
czego pozostałe nie były poprawne.
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Po zakończeniu quizu uczniowie nadal pracują w parach/grupach. Ich zadaniem
jest sporządzenie krótkiej notatki na temat amerykańskiego Dnia Niepodległości na
podstawie informacji zawartych w quizie. Uczniowie prezentują zebrane przez siebie
informacje całej klasie. Nauczyciel może nagrodzić grupę, która przedstawiła naj-
bardziej szczegółowe informacje, oceną za aktywność.

Część II

Nauczyciel zaczyna od nieformalnej rozmowy na temat blogów. Przykładowe pytania:
 Do you read blogs? What kinds of blogs do you read? Do you find them intere-

sting?
 What do you like / dislike about blogs?
 Is there anyone in the class who is a blogger?

Nauczyciel rozdaje uczniom kopie tekstu bloga na temat Dnia Niepodległości w Pol-
sce (w załączeniu). Uczniowie czytają tekst i podkreślają dwa zdania, które uważają
za najciekawsze. Kolejno odczytują wybrane przez siebie zdania oraz krótko wyja-
śniają, dlaczego dokonali takiego wyboru.

Nauczyciel wyświetla na ekranie polskie odpowiedniki słów z tekstu. Zadaniem
uczniów jest wyszukanie w tekście ich angielskich odpowiedników. Uczniowie mogą
pracować samodzielnie lub w parach.
Słowa do odszukania:

Święto Niepodległości w Polsce (Independence Day in Poland)
niepodległość (independence)
ucisk (opression)
skrajnie prawicowe grupy (far right groups)
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zamieszki (riots)
założenie niezależnej państwowości (assumption of independent statehood)
Rada Regencyjna (the Regency Council)
przypadkowo (randomly)
wiece patriotyczne (patriotic gatherings)
upamiętniać (commemorate)
ojczyzna (Homeland).

Na zakończenie uczniowie w parach piszą komentarz do bloga na temat polskiego
Dnia Niepodległości.

Część III

Uczniowie pracują w grupach 3–4-osobowych. Grupy realizują dwa różne zadania:
część grup przygotowuje prezentację w formie plakatu na temat podobieństw pomię-
dzy polskim a amerykańskim Dniem Niepodległości i sposobem jego obchodzenia.
Pozostałe grupy przygotowują taki plakat na temat różnic pomiędzy polskim a an-
gielskim świętem i sposobem świętowania.

Podczas pracy uczniowie korzystają ze swoich notatek z dwóch poprzednich lek-
cji, mogą posiłkować się również źródłami elektronicznymi, za zgodą nauczyciela.

Po przygotowaniu plakatów uczniowie przyklejają je na widocznym miejscu.
Przedstawiają efekty swojej pracy całej klasie, omawiając treści przedstawione na
plakatach. Ważne jest, aby w prezentacji plakatów uczestniczyły wszystkie osoby
będące w danej grupie.

Anna Kulińska
doradca metodyczny języka angielskiego

Zespół Szkół Administracyjno-Ekonomicznych w Gdyni

Załącznik

What do you want to know about Independence Day in Poland

Posted by Kasia on Nov 11, 2016 in History, Holidays

Today we honor veterans in USA. Today we also celebrate Independence Day in
Poland! November 11th, Polish Independence Day, marks one of the most important
holidays in the Polish calendar. It reflects on Poland’s struggle for independence
before and after WW2, oppression during the soviet-backed government as well as
Poland’s newly found democratic ways in recent history.
In recent years, Polish Independence Day was overshadowed by gatherings of far
right groups and riots between demonstrators and police, but let’s look at what
Polish Independence Day is really all about.
The origins of Polish Independence go back to 1918, the year of Poland’s assumption
of independent statehood, after 123 years of partitions by Russia, Prussia and
Austria. 1918 marked the end of WW1 and amid the confusion of revolution in
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Russia, the collapse of the Austro-Hungarian Empire and Germany’s defeat, Poland
used its chance to re-claim its independence.
Rome wasn’t build in a day and neither was Poland. The process of independence
was a lengthy and difficult one. A month ahead of Germany’s WW1 surrender,
in October 1918, the Regency Council dissolved the Council of State (German
governmental body) and announced that it intends to restore Polish independence.
The move for independence was supported by most political parties with the
exception of the SDKPiL (Social Democratic Party of the Kingdom of Poland and
Lithuania). Two weeks later, the Regency Council appointed a new government
under Józef Świeżyński and conscription into the Polish Army commenced.
November 11th was not chosen randomly as Polish Independent Day. On November
11th 1918, in Warsaw, Józef Piłsudski was appointed Commander in Chief of Polish
forces by the Regency Council and asked to create a national government for the
newly independent country. He only returned to Warsaw the day before from a
16 month stretch at a German prison in Magdeburg. On November 11th 1918,
Piłsudski proclaimed an independent Republic of Poland. I have to say that I grew
up hearing wonderful stories about Piłsudski from my amazing grandfather, who
proudly served Poland in both World War I and II! He worked closely with Józef
Piłsudski and I really enjoyed my afternoons stories after school with my grandpa,
after making a batch of french fries together:)
Following several struggles and conflicts in various parts of the country,
Independence was only constituted in 1937, however, celebrated since the 1920’s.
The newly created holiday however was a short-lived entry in the annual Polish
holiday calendar. The holiday was removed with the Nazi occupation from 1939
 1945 and only re-instated as a national holiday after the collapse of the
soviet-backed regime in 1989. In the meantime, from 1945 and as part of the PKWN
Manifesto, the holiday was replaced with the “Day of Rebirth of Poland” which was
celebrated on July 22nd.
Major celebrations, attended by Polish State authorities, are held in Warsaw at
Piłsudski Square. Sharply at noon, a ceremonious change of guards takes place
before the Tomb of the Unknown Soldier. Patriotic gatherings and parades are held
all over Poland. Churches celebrate masses with the intentions of the Homeland.
Since 1989 every year several thousands of volunteers have taken part in the Race
of Independence to commemorate the day.
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Katarzyna Szymańska

Konkurs geograficzny z nutką historii

POLSKA NIEPODLEGŁA

Imię i nazwisko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Drogi Uczniu, stulecie odzyskania przez Polskę niepodległości w 1918 r. jest okazją
do przypomnienia wydarzeń z przeszłości, które miały fundamentalne znaczenie dla
naszego kraju.

Przed Tobą krótki test sprawdzający ogólną znajomość zagadnień związanych
z granicami II Rzeczpospolitej, jej ludnością i gospodarką.

Nie spiesz się! Czas przeznaczony na rozwiązanie testu jest wystarczający 
30 minut.

Czytaj dokładnie polecenia i wypełniaj test w sposób jasny i czytelny! Jeżeli któ-
reś zadanie sprawi Ci trudność, przejdź do kolejnych zagadnień. Do pytań trudniej-
szych wrócisz później. J

Możesz zdobyć maksymalnie 32 punkty.
Powodzenia!

1. Podaj imiona i nazwiska dwóch kaszubskich delegatów, którzy po odzyska-
niu niepodległości przez Polskę, podczas konferencji wersalskiej zażądali
przyłączenia Kaszub do Polski: [2 pkt]

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Polska, po odzyskaniu niepodległości, podpisała traktat pokojowy z Niem-
cami, ustalający polską granicę na zachodzie: [1 pkt]

a) w listopadzie 1918 r.
b) w czerwcu 1919 r.
c) w grudniu 1918 r.

3. Północna granica Wolnego Miasta Gdańska z terytorium Polski przebiegała
wzdłuż: [1 pkt]

a) Potoku Kolibkowskiego
b) Sweliny
c) Kaczej
d) Cisowskiej Strugi

4. Wschodnia granica Wolnego Miasta Gdańska z terytorium Niemiec prze-
biegała wzdłuż: [1 pkt]

a) Wisły
b) Szkarpawy
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c) Nogatu
d) Martwej Wisły

5. Po uzyskaniu w 1918 r. 147 km wybrzeża (razem z Mierzeją Helską) w dniu
10 lutego 1920 r. dokonano symbolicznych zaślubin Polski z morzem
w miejscowości: [1 pkt]

a) Kołobrzeg
b) Puck
c) Gdynia
d) Mrzeżyno

6. Na terenie Wolnego Miasta Gdańska przeważała ludność niemiecka. Lud-
ność polska stanowiła mniej więcej: [1 pkt]

a) od 15 do 25%
b) od 3 do 15%
c) od 25 do 40%

7. Imiona i nazwiska poszczególnych osób dopasuj do krótkiej charaktery-
styki postaci: [4 pkt]

1. Eugeniusz Kwiatkowski  . . . . . . . . .

2. Jan Radtke  . . . . . . . . .

3. Tadeusz Wenda  . . . . . . . . .

4. Józef Haller  . . . . . . . . .

A. wójt Gdyni w latach 1919–1926
B. 10 lutego 1920 r. jako dowódca Frontu Pomorskiego dokonał symbolicznych

zaślubin Polski z Bałtykiem
C. polski inżynier komunikacji, główny projektant i kierownik budowy portu

Gdynia
D. polski wicepremier, minister przemysłu i handlu, minister skarbu II Rze-

czypospolitej, wielki zwolennik budowy portu w Gdyni
8. Podaj nazwy trzech największych miast II Rzeczypospolitej: [3 pkt]

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Po odzyskaniu niepodległości ludność narodowości polskiej zamieszkująca
teren Polski stanowiła mniej więcej: [1 pkt]

a) 98% wszystkich obywateli
b) 88% wszystkich obywateli
c) 78% wszystkich obywateli
d) 68% wszystkich obywateli

10. Po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. terytorium Polski, oprócz Polaków,
zamieszkiwała głównie ludność narodowości: [1 pkt]

a) ukraińskiej i niemieckiej
b) niemieckiej i białoruskiej
c) niemieckiej i żydowskiej
d) ukraińskiej i żydowskiej

11. Podkreśl nazwy czterech miast, które po ostatecznym ustaleniu granicy
Polski po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. położone były na terenie
naszego kraju. [2 pkt]
Gdynia, Tczew, Gdańsk, Sopot, Malbork, Kraków, Olsztyn, Lwów, Kowno, El-
bląg, Wrocław
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12. Podaj nazwę pierwszej waluty obowiązującej w Polsce niepodległej: [1 pkt]

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

13. Centralny Okręg Przemysłowy (COP), będący jednym z największych przed-
sięwzięć ekonomicznych II Rzeczypospolitej, zlokalizowany był w okoli-
cach miejscowości: [1 pkt]

a) Warszawa, Płock, Łódź
b) Bydgoszcz, Toruń, Inowrocław
c) Sandomierz, Kielce, Lublin
d) Lwów, Tarnopol, Brody

14. Port w Gdyni, jedna z największych inwestycji II Rzeczypospolitej, zbudo-
wany został w dolinie rzeki: [1 pkt]

a) Cisowska Struga
b) Chylonka
c) Kacza
d) Swelina

15. Na mapie konturowej Rzeczpospolitej z 1939 r. podpisz państwa sąsiadu-
jące z Polską: [4 pkt]

źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Moduł:Mapa/dane/Polska
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16. Na podstawie opisu rozpoznaj mniejszości narodowe lub etniczne zamiesz-
kujące terytorium Polski i wpisz do tabeli ich nazwy. Do wyboru masz
mniejszości: Ukraińcy, Niemcy, Kaszubi, Mazurzy, Białorusini, Łemkowie,
Tatarzy. [7 pkt]

Grupa ludów wywodząca się z terenów północno-zachod-
niej Mongolii i rejonu Bajkału. W okresie międzywojennym
w granicach Polski żyło ok. 5,5 tysiąca osób tej grupy etnicz-
nej, a współcześnie tylko około 2 tys. Najliczniej zamieszkują
Podlasie (głównie Białystok) oraz Trójmiasto. W Bohonikach
i Kruszynianach na Białostocczyźnie oraz w Gdańsku znaj-
dują się ich meczety.

Liczą w Polsce około 50 tysięcy osób. Zamieszkują głównie
południowo-wschodnie i północne obszary Polski. Język te-
go narodu należy do grupy języków słowiańskich, a religia to
prawosławie.

Wschodniosłowiańska grupa etniczna, do okresu wysiedleń
w latach 1945–1947 (wysiedlenia do ZSRR, akcja „Wisła”) za-
mieszkująca w zwartej grupie obszar południowo-wschodniej
Polski. Jedna z czterech uznanych prawnie mniejszości et-
nicznych w Polsce. Obecnie niewielka ich część mieszka w hi-
storycznej ojczyźnie, pozostali żyją rozproszeni głównie na te-
renie Polski (około 10 tysięcy osób), Słowacji i Ukrainy.

Grupa etnograficzna (około 240 tysięcy osób) zamieszkująca
Pomorze Gdańskie i wschodnią część Pomorza Zachodnie-
go, wywodząca się od wschodniej grupy zachodniosłowiań-
skich plemion pomorskich. Polskie prawo przyznało języko-
wi tej grupy, jako jedynemu w Polsce, status języka regio-
nalnego. Czymś wyjątkowym jest ich Abecadło, które śpiewa
się, wskazując odpowiednie przedmioty wyrzeźbione czy na-
malowane na glinianej tabliczce. Pieśń ta strzegła przed za-
pomnieniem rodzimą mowę, uczyła dzieci nazw etnicznych,
chroniąc je w ten sposób przed germanizacją.

Największa liczebnie spośród ustawowo uznawanych mniej-
szości narodowych w Polsce, jedyna, która ma swoich przed-
stawicieli w parlamencie od 1990 roku. Największe skupi-
ska tej ludności występują obecnie na obszarze województwa
opolskiego i śląskiego.

Stanowią najliczniejszą mniejszość narodową na Podlasiu.
Większość przedstawicieli jest wyznania prawosławnego. Są
jedyną mniejszością narodową w Polsce, która na obszarze
kilku gmin stanowi większość mieszkańców. W Bielsku Pod-
laskim i w Hajnówce stanowią ponad 20% mieszkańców.

Grupa etnograficzna, silnie zgermanizowana, zamieszkująca
południowe Prusy Wschodnie, potomkowie polskich osadni-
ków z Mazowsza. Ważną cechą wyróżniającą jest religia  lu-
teranizm.
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KARTA ODPOWIEDZI

1. Podaj imiona i nazwiska dwóch kaszubskich delegatów, którzy po odzyska-
niu niepodległości przez Polskę, podczas konferencji wersalskiej zażądali
przyłączenia Kaszub do Polski: [2 pkt]
Antoni Abraham, Tomasz Rogala

2. Polska, po odzyskaniu niepodległości, podpisała traktat pokojowy z Niem-
cami, ustalający polską granicę na zachodzie: [1 pkt]

b) w czerwcu 1919 r.
3. Północna granica Wolnego Miasta Gdańska z terytorium Polski przebiegała

wzdłuż: [1 pkt]
b) Sweliny

4. Wschodnia granica Wolnego Miasta Gdańska z terytorium Niemiec prze-
biegała wzdłuż: [1 pkt]

c) Nogatu
5. Po uzyskaniu w 1918 r. 147 km wybrzeża (z Mierzeją Helską), w dniu 10 lu-

tego 1920 r. dokonano symbolicznych zaślubin Polski z morzem w miej-
scowości: [1 pkt]

b) Puck
6. Na terenie Wolnego Miasta Gdańska przeważała ludność niemiecka. Lud-

ność polska stanowiła mniej więcej: [1 pkt]
b) od 3 do 15%

7. Imiona i nazwiska poszczególnych osób dopasuj do krótkiej charaktery-
styki postaci: [4 pkt]

1. Eugeniusz Kwiatkowski  D
2. Jan Radtke  A
3. Tadeusz Wenda  C
4. Józef Haller  B

8. Podaj nazwy trzech największych miast II Rzeczypospolitej: [3 pkt]
Warszawa, Łódź, Lwów

9. Po odzyskaniu niepodległości ludność narodowości polskiej zamieszkująca
teren Polski stanowiła mniej więcej: [1 pkt]

d) 68% wszystkich obywateli
10. Po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. terytorium Polski, oprócz Polaków,

zamieszkiwała głównie ludność narodowości: [1 pkt]
d) ukraińskiej i żydowskiej

11. Pokreśl nazwy czterech miast, które po ostatecznym ustaleniu granicy
Polski po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. położone były na terenie
naszego kraju. [2 pkt]
Gdynia, Tczew, Gdańsk, Sopot, Malbork, Kraków, Olsztyn, Lwów, Kowno, El-
bląg, Wrocław

12. Podaj nazwę pierwszej waluty obowiązującej w Polsce niepodległej: [1 pkt]
marka polska

13. Centralny Okręg Przemysłowy (COP), będący jednym z największych przed-
sięwzięć ekonomicznych II Rzeczypospolitej, zlokalizowany był w okoli-
cach miejscowości: [1 pkt]

c) Sandomierz, Kielce, Lublin
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14. Port w Gdyni, jedna z największych inwestycji II Rzeczypospolitej, zbudo-
wany został w dolinie rzeki: [1 pkt]

b) Chylonka
15. Na mapie konturowej Rzeczpospolitej z 1939 r. podpisz państwa sąsiadu-

jące z Polską: [4 pkt]

źródło: http://www.dws-xip.pl/wojna/2rp/ad6.html
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16. Na podstawie opisu rozpoznaj mniejszości narodowe lub etniczne zamiesz-
kujące terytorium Polski i wpisz do tabeli ich nazwy. Do wyboru masz
mniejszości: Ukraińcy, Niemcy, Kaszubi, Mazurzy, Białorusini, Łemkowie,
Tatarzy. [7 pkt]

Grupa ludów wywodząca się z terenów północno-zachodniej Mongo-
lii i rejonu Bajkału. W okresie międzywojennym w granicach Polski
żyło ok. 5,5 tysiąca osób tej grupy etnicznej, a współcześnie tylko
około 2 tys. Najliczniej zamieszkują Podlasie (głównie Białystok) oraz
Trójmiasto. W Bohonikach i Kruszynianach na Białostocczyźnie oraz
w Gdańsku znajdują się ich meczety.

TATARZY

Liczą w Polsce około 50 tysięcy osób. Zamieszkują głównie południo-
wo-wschodnie i północne obszary Polski. Język tego narodu należy do
grupy języków słowiańskich, a religia to prawosławie.

UKRAIŃCY

Wschodniosłowiańska grupa etniczna, do okresu wysiedleń w la-
tach 1945–1947 (wysiedlenia do ZSRR, akcja „Wisła”) zamieszkująca
w zwartej grupie obszar południowo-wschodniej Polski. Jedna z czte-
rech uznanych prawnie mniejszości etnicznych w Polsce. Obecnie nie-
wielka ich część mieszka w historycznej ojczyźnie, pozostali żyją roz-
proszeni głównie na terenie Polski (około 10 tysięcy osób), Słowacji
i Ukrainy.

ŁEMKOWIE

Grupa etnograficzna (około 240 tysięcy osób) zamieszkująca Pomorze
Gdańskie i wschodnią część Pomorza Zachodniego, wywodząca się od
wschodniej grupy zachodniosłowiańskich plemion pomorskich. Pol-
skie prawo przyznało językowi tej grupy, jako jedynemu w Polsce, sta-
tus języka regionalnego. Czymś wyjątkowym jest ich Abecadło, które
śpiewa się, wskazując odpowiednie przedmioty wyrzeźbione czy na-
malowane na glinianej tabliczce. Pieśń ta strzegła przed zapomnie-
niem rodzimą mowę, uczyła dzieci nazw etnicznych, chroniąc je w ten
sposób przed germanizacją.

KASZUBI

Największa liczebnie spośród ustawowo uznawanych mniejszości na-
rodowych w Polsce, jedyna, która ma swoich przedstawicieli w par-
lamencie od 1990 roku. Największe skupiska tej ludności występują
obecnie na obszarze województwa opolskiego i śląskiego.

NIEMCY

Stanowią najliczniejszą mniejszość narodową na Podlasiu. Większość
przedstawicieli jest wyznania prawosławnego. Są jedyną mniejszością
narodową w Polsce, która na obszarze kilku gmin stanowi większość
mieszkańców. W Bielsku Podlaskim i w Hajnówce stanowią ponad
20% mieszkańców.

BIAŁORUSINI

Grupa etnograficzna, silnie zgermanizowana, zamieszkująca połu-
dniowe Prusy Wschodnie, potomkowie polskich osadników z Mazow-
sza. Ważną cechą wyróżniającą jest religia  luteranizm.

MAZURZY

Katarzyna Szymańska
doradca metodyczny geografii

IX Liceum Ogólnokształcące w Gdyni
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Anna Helmin

Zainspiruj się! Historyczna podróż
drogami do niepodległości
okiem biologa

Różne można mieć pomysły na plany wakacyjne. Plaża, góry, zwiedzanie pięknych
miast  świetny pomysł, ale może warto zaplanować wakacje w oparciu o jakieś
intrygujące nas zagadnienie, męczący problem? Tak było z planami wakacyjnymi
mojej rodziny. Nie usiedliśmy z mapą, atlasami, nie przeglądaliśmy atrakcyjnych
stron www poświęconych podróżom, tylko zadaliśmy sobie pytanie, co ostatnio nas
zaciekawiło. Setna rocznica odzyskania niepodległości przez nasz kraj okazała się
inspirująca, bo zagadnieniem tym była I wojna światowa. Zaczęliśmy wspólnie się
zastanawiać, w jakim kraju chcielibyśmy wspólnie szukać śladów historycznych,
i padło na Francję, w której wspomniana wojna odcisnęła ogromne piętno. Korzy-
stając ze sposobności, postanowiliśmy zwiedzić okolice małego miasteczka Verdun
 symbol koszmaru I wojny światowej oraz niedaleko położone fortyfikacje Linii Ma-
ginota  umocnienia wojskowe na granicach z Niemcami i Luksemburgiem zbudo-
wane przez Francuzów w latach 1929–1940.

Krótki rys historyczny dla niewtajemniczonych

Bitwa pod Verdun  jedna z bitew I wojny światowej, toczona od 21 lutego do grud-
nia 1916 roku w okolicy miejscowości Verdun we Francji. W zamierzeniu dowództwa
niemieckiego walki te miały spowodować wykrwawienie się armii francuskiej; po se-
rii ataków i kontrataków, w których obie strony poniosły ciężkie straty (Niemcy 
338 tysięcy żołnierzy, Francja  348 tysięcy), Verdun pozostało w rękach Francu-
zów; walki te przeszły do historii jako „piekło Verdun” lub „młyn verdeński”, ponie-
waż obie strony dziesiątkowały się wzajemnie, zaś niektóre z epizodów, np. obrona
Fortu de Vaux, stały się symbolem żołnierskiego męstwa.

21 lutego 1916 rozpoczęła się bitwa pod Verdun. Stała się symbolem wielkiego
bohaterstwa i poświęcenia, ale też absurdalnej walki. Dowódcą twierdzy Verdun,
całego kompleksu, fortyfikacji i umocnień był gen. Philippe Pétain. Dowódca, który
w odróżnieniu od większości opowiadających się za atakiem, był przede wszystkim
zwolennikiem koncepcji defensywnych.

Miasto będące świadkiem tak dramatycznych wydarzeń zostało odznaczone
przez Józefa Piłsudskiego Krzyżem Virtuti Militari. Niemcy przełamali złą passę pod
Verdun podczas II wojny światowej, 15 czerwca 1940, kiedy to zajęli słynną twierdzę.
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Bitwa pod Verdun, pictureshistory.blogspot.com/2010/07/battle-of-verdun-first-world-war.html

Miejsce bitwy pod Verdun współcześnie, Wikipedia
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Piłsudski we Francji

Polska świadoma jest swego pokojowego i cywilizacyjnego posłannictwa, które jej
przypadło na wschodzie Europy, a które odpowiada misji Francji na zachodzie. Pol-
ska wypełniać będzie swoje posłannictwo wytrwale i w coraz ściślejszym związku
z Francją, pozostając wierną wielkim zasadom, które prowadziły sprzymierzonych do
zwycięstwa.

Józef Piłsudski

Ważnym sojusznikiem odrodzonej Polski była Republika Francuska. W czasie I woj-
ny światowej w Paryżu działał Komitet Narodowy Polski. Powstała wówczas Armia
Polska we Francji pod dowództwem gen. Józefa Hallera, byłego oficera Legionów
Polskich.

Piłsudski przebywał we Francji od 3 do 6 lutego 1921 r., gdzie spotkał się
m.in. z prezydentem Millerandem i marszałkiem Ferdinandem Fochem (mianowa-
nym w 1923 r. na marszałka Polski). Odwiedził też szkołę oficerską w Saint-Cyr
i zwiedził pole bitwy w okolicy Verdun.

To podczas tej wizyty Piłsudski nadał miastu Verdun Krzyż Srebrny Orderu Vir-
tuti Militari, wypowiadając następujące słowa:
Miasto to stało się symbolem i przedmiotem podziwu wszystkich, którzy wiązali swe
nadzieje ze zwycięstwem sztandaru francuskiego. Dobre wojsko nie może istnieć bez
ożywionego dobrym duchem obywatelskim społeczeństwa, którego ideały znowuż
nie mogą być urzeczywistnione bez dobrego wojska. I dlatego składając hołd boha-
terskiemu wysiłkowi żołnierzy, świadomych obowiązku i dzielnych obywateli, nadaję
w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej miastu Verdun krzyż „Virtuti Militari”.

6 lutego 1921 roku Józef Piłsudski przyjechał do Verdun i udekorował miasto Krzyżem Virtuti Militari (źródło:
s1∼millenium.kylos.pl)
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Linia Maginota  to 450 kilometrów umocnień, fortów, obiektów bojowych wybu-
dowanych przez Francuzów po pierwszej wojnie światowej na granicy z Niemcami.
Znajduje się w Alzacji i Lotaryngii, czyli miejscu, które Niemcy i Francja wydzierały
sobie nawzajem przez ostatnie kilkaset lat i które wędrowały raz do jednego, raz do
drugiego państwa.

Skąd pomysł na tego typu umocnienia? Doświadczenia z niezwykle krwawych
walk na froncie zachodnim podczas I wojny światowej wpłynęły na wykształcenie się
nowej, defensywnej francuskiej doktryny wojennej. Chęć uniknięcia w przyszłym
konflikcie konieczności toczenia wojny pozycyjnej na pozycjach polowych sprawi-
ła, iż generalicja wysuwała potrzebę przygotowania silnych fortyfikacji stałych ja-
ko osłony kraju i dla przygotowania rozstrzygającej ofensywy. Jej nazwa wzięła się
od ministra wojny André Maginota, który oficjalnie zreferował opinii publicznej we
francuskim parlamencie założenia taktyki opartej właśnie o te umocnienia. W za-
myśle projektantów i pomysłodawców miała ona być przeszkodą nie do pokonania
dla ewentualnej agresji Niemiec na Francję i była klasycznym rozwinięciem zasad
wojny pozycyjnej  francuska doktryna wojenna zakładała wyższość wojny obronnej
pozycyjnej nad działaniami ofensywnymi.

Linia Maginota, Wikipedia

Co warto zwiedzić?
• Miejsca historycznych bitew
• Fort Douaumont, Fermont i Hackenberg
• Muzea historyczne Verdun
• Cmentarze okolic Verdun
• Podziemne fortyfikacje Linii Maginota

Jakie korzyści może wyciągnąć biolog podczas historycznej wycieczki w oko-
lice Verdun?

Okazuje się, że znaczne. Francja kojarzy się z pięknymi krajobrazami i słoneczny-
mi winnicami, ale niewielu wie, że znajduje się tam również tzw. Czerwona Strefa,
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do której obowiązuje całkowity zakaz wstępu dla osób nieupoważnionych. Wewnątrz
znajduje się teren usłany zalegającymi od 100 lat ludzkimi szczątkami i ciągle nie-
bezpieczną bronią chemiczną.

To ciekawy i ważny wątek, o którym możemy wspomnieć już w pierwszym ty-
godniu września po wakacjach na lekcji poświęconej biologii jako nauce. Podczas
omawiania tego tematu możemy przedstawić wpływ nauk przyrodniczych na in-
ne dziedziny życia. Zwykle omawiamy tylko chlubną kartę osiągnięć naukowców
 konstruowanie leków nowej generacji, szczepionek czy zmodyfikowanych roślin
przeznaczonych do hodowli w regionach, gdzie panuje susza. Warto w tym miejscu
zwrócić również uwagę na to, że osiągnięcia naukowe mogą posłużyć do stworzenia
broni chemicznej lub biologicznej. Ślady negatywnych skutków tej pierwszej do dziś
są odczuwalne w okolicach Verdun.

Rząd francuski powołał do życia specjalną agencję, której jedynym zadaniem
jest oczyszczanie Czerwonej Strefy z zalegającej tam amunicji  Department du De-
minage. To dzięki działaniom tej agencji strefa została zredukowana do stosunkowo
niewielkiej powierzchni, a pozostały teren zwrócono do użytku ludności.

Kilka ciekawostek: to właśnie „na pamiątkę” walk na tym obszarze do dziś we
Francji proces odkażania i uzdatniania wody za pomocą chloru nazywa się verdeni-
zacją.

W 2012 roku ogłoszono zakaz spożycia wody z wodociągów w 544 gminach
tego rejonu z powodu znacznego przekroczenia dopuszczalnych norm zawartości
nadchloranów używanych w produkcji amunicji. Gminy te dokładnie pokrywają się
z przebiegiem linii frontów w czasie obu wojen światowych.

Władze szacują, że jeśli oczyszczanie będzie kontynuowane w obecnym tempie,
zajmie to jeszcze od 300 do 700 lat!

Drugim bardzo interesującym zagadnieniem, z którym spotkałam się podczas
zwiedzania podziemnych fortyfikacji wchodzących w skład Linii Maginota, był syn-
drom występujący u żołnierzy zwany „betonitem”. Nazwano tak zespół zaburzeń
występujących u ludzi po kilkumiesięcznym przebywaniu w betonowych bunkrach
i tunelach. Klaustrofobiczna izolacja, huk pracujących maszyn, brak kontaktu ze
światem zewnętrznym sprawiał, że żołnierze zaczynali mieć problemy psychiczne
przypominające objawy depresji lub nerwicy. Zwiedzając te podziemne labirynty,
nietrudno sobie wyobrazić, jak się tam czuli, przebywając po kilka miesięcy, i z ja-
kimi problemami się borykali na co dzień.

Podziemne fortyfikacje zostały przekształcone w bardzo dobrze urządzone mu-
zeum, w którym turysta może zwiedzić oprócz pomieszczeń o znaczeniu militarnym
również miejsca codziennego życia po służbie: jadalnię, kuchnię, toalety, podziemny
szpital, pocztę oraz warsztaty pracy. Ogromne wrażenie robi olbrzymia elektrow-
nia do wytwarzania prądu czy głośne maszyny służące do wtłaczania powietrza do
podziemnych tuneli, a także podziemna kolejka, którą niegdyś przemieszczali się
żołnierze.

Zachęcam do inspirujących interdyscyplinarnych podróży. J
Anna Helmin

II Liceum Ogólnokształcące w Sopocie
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Okolice Verdun i Linii Maginota okiem obiektywu

Muzeum Pamięci Bitwy pod Verdun
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Fortyfikacje i pola bitewne

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 1–2/2018 111



ROK DLA NIEPODLEGŁEJ

Fort Hackenberg  Linia Maginota na terenie Lotaryngii
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